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A kereskedők tüntetése
Nem szab ad  leb ecsü ln i annak 

az akciónak a je len tő ség é t, am it 
a V ajdaság  kereskedőinek  e lke­
seredése a napokban  tü n te tő  de­
m onstrációvá szé les íte tt ki. A k e ­
reskedők a gyakorla ti é le t em ­
berei. A kereskedők  csak  ekkor 
politizálnak, ha a politika a bő­
rükre m egy. E g y e tem es és nagy- 
e 'en tőségü  érdeknek  kell annak 
enni, am i az egész  kereskedő 

osztályt m eg  tud ja  m ozdítan i s 
tiltakozó dem onstrác ió ra  tudja 
bírni. Ha a kereskedő  az üzletét 
bezárja, az vagy  gyásznak , vagy 
a csődnek, a je le . H a a k e resk e ­
dők az üzletük  b ezárásáv a l tilta­
koznak, akkor nagyon  szem b eö t­
lően dem onstrá lják  az t,h o g y  exisz- 
tenciájukal fenyegeti a tiltakozá­
sukat k ikényszerítő  jogállapo t.

K öteteket leh e tn e  m ár ö ssze ­
írni azokról a panaszokró l, a m e ­
lyekben a V ajd aság  kereskedői 
sírták el a m indenkori pénzügy i 
politika k ísé rle tezése i ellen  p a ­
naszukat. A kereskedőkre  való­
ban rá jár a k in cstá r szekerének  
rudja. E n n ek  első k é tség te ­
lenül az, hogy a j ^ P ^ e d ő k e t  ta ­
lálja m eg  legel
adm iniszlráci
'e.het le§a»^iovicsi 
kenySHZ.?KAra és ki a

31 pénzügy i 
s n^,skedŐket 

r ^ .f iz e té s re  
W ö  em beri

S íb ő l a fe£yyeit(b0^ u sn a k  
í  ekkor elsütött p vesz, 

Jovics Jócát h& odó-
e. öccsét, f  zniök
2 le ta rtó z ta tta . é |< és 
,zolgabtró cs V  ág megindítót^ kaL

rakatok
«s adószedőt. „

Ez az e ljá rá s * n re g í r R^HthetŐ 
volt akkor, am ikor a nagy p én z­
bőség és a n ag y  á ruh iány  kiváló 
konjukturakat te rem te ttek . A gaz­
dasági é le t dezo la ltsága  óriási 
jövedelm eket te rem te tt s o lyan  uj 
existenciákat ve te tt fel, hogy az 
uj vagyonok és uj jövedelm ek 
m egrázkódtatás nélkül tu d ták  v i­
selni a közterheket. M ost azon­
ban a kereskedőkre  — elm ond­
hatjuk kivétel nélkül — sokkal 
rosszabb idők já rn ak , a konjuktu- 
rális jövedelm eknek  régen  vége 
van s m ég nem  érkezett le e 
a forgalom nak, a pénzp iacnak  s 
a finoncpolitikának az a s tab ili­
tása, m ely a po lgári m unkának  a 
polgári jö v ed e lem  b iz tonságát 
megadja. A közterhek  m értékét 
a hochkonjukturák em lékei befő 
lyásolják m ég akkor is, am ikor a 
a tisztes kereskedő  legitim  és il- 
leRitim kö ltségek re  m ár régen 
elfizette a bő évek gyüm ölcsé t s 
amikor a tisz tes polgári haszon 
még nem  elég  az ex istencia  kon­
zerválasára s a m in d en n ap i é le t­
szükségletek fedezetére .

A kereskedők akció ja lényegé-

A politikai élet hom lokterében 
n sebóci nép g y ü lés áll. Sabác 
V eljkovics V ojának, a Davidovics 

uk «KC,o ,n .K .w - pórt egyik leg tek in té lyesebb  teg- 
kar m ást, csak  a z t ,’ jónak kerü lete  s így  a ltelatan> nem  is a

hogy a korm ányzat az á llam ha­
talom  eszközeivel te rem tse  m eg 
azt a helyzete t, m ely lehetővé

m ig azonban  a pénzp iac  olyan, 
hogy első rendű  bon itásu  keres­
kedők havi 3 —4 százalék  m ellett 
ju tnak  csak pénzhez, am ig az 
uzsoratö rvény  rendelkezései mór 
csak a gyerekkori em lékek közé 
tartoznak, am ig a kereskedők ta ­
vasszal kapják m eg a korcsolyát s 
ősszel a szalm akalapot, m ert hóna­
pokig tartha t, am ig a vám hivatal s 
olykor hetekig , am ig a posta „ke­
zeli" a csom agokat s am ig a keres­
kedőknek á lláspénzekbe  és fek- 
bérekbe kell elfizetni a kikalku­
lált jövedelm et, add ig  a keres­
kedők m éltán  döröm bölnek  kíván­
ságaikkal a korm ány kapuin  s 
joggal az á llam hata lom  b eav atk o ­
zásától rem élik és kívánják a se ­
g ítséget.

Arról nem  is akarunk  m ost be­
szélni, hogy  m ilyen társadalm i 
terhei vennak a kereskedőknek.

teszi a tisz tes kereskedőknek  fog- m ert kiutazni a földbirtokosokhoz 
íalkozásuk tisztes fo ly tatását. A j  sokkal több  fáradsággal, köitség-

í ;-v.

Életbelép a kedvezn íényes vá m ta rifa
a S. H. S. királyság és Magyarország között

A két ország julius 1-étöl kezdve kölcsönösen a legalacsonyabb 
vámtarifát alkalmazza —  A belpolitika hírei

Beogradból jelentik : Pasics m i­
niszterelnök blédi u tazása , am e­
lyet m ár nagyon tü re lm etlenü l 
várnak az összes politikai körök­
ben, m ég a mai napon  sem  kö 
vetkezett be. Az u tazás halaszí- 
gatása term észetesen  sokféle kom ­
binációra ad alkalm at. Legvaló­
sz ínűbbnek  az a verzió látszik, 
hogy Pasics e lu tazása előtt m ég 
tisztázni akar néhány kérdést m a­
gában  a korm ányban, különösen 
az ese tleges uj választási korm ány 
összeté te lének  kérdését.

Pasics a m ai nap folyam án a 
m in isztertanácso t nem  hívta össze 
ülésre, viszont a korm ány egyes 
tagjaival folytatott beható  eszm e­
cseréket úgy a délelőtti, m int a 
délutáni órák folyam án.

Az ellenzéki blokk soraiban nz 
idegesség  napról-napra fokozódik, 
különösen Radics m oszkvai nyi­
latkozatai folytán. A korm ány 
sajtója ügyesen  kihasználja a R a­
dics legújabb  kirándulása álta'
keltett zavart és ennek m aris m u - | Röpiratokat osztogattak , am elyek 
tatkozik a h a tása  az ellenzék | QZ engedelm esség  m egtagadáséra
polgári töm egeiben, ü g y  látszik, 
R adics pártja is nehezen  fogja 
bom lási je lenségek  nélkül kiállani 
azt a rázkódtatást, am it a pártnak 
a m oszkvai parasztin ternacionálé- 
hoz való csa tlakozása  je len ten i
fog.

A kárkinek akárm ilyen gyűjtési 
akció jut az eszébe, a kereskedő­
ket házalják  végig. Ez is érthető,

gél és sokkal kevesebb  kilátással 
jár, m int vég igsétáln i a Fő-uccán  
s befordulni az üzletekbe. De ha 
ennyi érthető oka van a kereske­
dők te rhének , érthető  lenne az is, 
kogy az állam hatalom  seg ítségére  
siet legpon tosabb , leg k észség e ­
sebb  és legfizetöképesebb  adó­
sainak. A fejőstehenet jól kell 
tartani.

M eleg szim pátiával kisérjük a 
kereskedők akcióját. Szeretnénk, 
ha nem csak  a d rágaság i törvény 
alkalm azásával, nem csak  az alkot­
m ány rendelkezésein  túl m unka­
szüneteket rendelő  helyi in tézke­
désekkel s nem csak  az ad ó v ég re­
hajtókkal kerü lnének  az állam - 
hatalom m al kapcso latba, hanem  
azzal is, hogy m eghallgatják  jo ­
gos kérése iket és teljesitik  m él­
tán y o s és k iérdem elt k ívánsá­
gaikat.

a D avidovics frakció vereségének  
tekintik, hogy P rib icsevicsék  ezt 
a nagy  sikerrel végződő népgyü- 
lést m eg tartha tták . A népgyülé- 
sen P rib icsev ics és V ilder á llam ­
titkár voltak a szónokok, akik 
különösen D avidovicsot tám adták  
feltűnő é lességgel, D avidovicsot 
K erenszkihez hason líto tták  s azt 
fejtegették, hogy D avidovics, ha 
az ellenzéki blokk korm ányra 
kerülne, épen  úgy készítené elő 
a bolsevizrnust, m in tahogy  azt 
K erenszki tette.

E gy zogrebi esem ény  is sokat 
szerepelt a politikusok m egbeszé­
léseiben. Z agrebben  ugyan is a 
rendőrség  feloszlatta ez állam i 
szolgák egyesü le té t s az eg y esü ­
letnek vezető tag jait le tartózta t­
ták. Az egyesü le t ellen, m int a 
h ivatalos kom m üniké közli, bizo­
nyítékok m erültek fel abban  az 
irányban, hogy vezetői a katonai 
és csendőri lak tanyákban  ailam - 
ellenes p ropagandát folytattak.

s a horvát parasztpárt tám ogatá ­
sára hivták fel a fegyveres erő 
tagjait. Az egyesü let vezetői kö­
zül többeket tetten értek, amikor 
a lazító tartalm ü röpirutokat a 
egyes kaszárnyákba becsem pész­
ték.

Elkészült az SHS. király­
ság és Magyarország kö­
zött a vámszerzödés

Budapestről je len tik : Hétién

délelő tt jegyzékváltás folyt le 
Daruváry külügym iniszter és Po* 
povics T isa budapesti jugoszláv  
követ között. A kölcsönösen ki­
cserélt jegyzékekben  az SHS. k i­
rá lyság  és M agyarország  korm á­
nya kijelenti, hogy a két állam 
közötti kereskedelmi forgalomban az 
áruk elvámolásánál julius 1-étől 
kezdve kölcsönösen a legtöbb ked­
vezményt biztosítják egymásnak és 
a legolcsóbb vámtételeket fogják  
számítani.

A m egállapodás a két állam  
közötti kereskedelem  tek in te tében  
igen nagy je len tőségű , különösen 
az iparcikkeknek Magyarországból 
való behozatala tekintetében. —  
A usztriával, N ém etországgal és 
O laszországgal szem ben ugyan is 
az SHS. k irályság  m ár rég eb b en  
biztosíto tta  az olcsó vám tarifákat,, 
m ig a M agyarországból b eh o zo tt 
aruk u tán  a m agasabb  vám tarifá t 
kellett fizetni. E m iatt a m agyar- 
országi iparcikkek behozatala a 
m inim álisra csökkent az osztrák, 
ném et, olasz és egyéb külföldi, 
árukkal szem ben.

A trianoni békeszerződés csak 
eg y o ld a lú an , az SHS. királysága 
szám ára b iztosíto tta  a leg több  
kedvezm ényt a M agyarországra 
történő  szállításoknál, a legutóbbi 
beograd i és budapesti jugoszláv- 
m agyar kereskedelm i tárgyalások  
során azonban  e tek in te tben  m eg­
egyezés jö tt tétre és a beogradi 
kormány a magyar áruknak is meg­
adta a vámkedvezményt. Ez a m eg­
eg y ezés azonban  csak akkor lép 
é le tbe , ha a B eogradben  és Bu­
d ap esten  kötött szerződéseket a 
két állam  tö rv én y h o zása  ratifi­
kálta, m iért is a m egbízo ttak  m eg­
állapod tak  ab b an , hogy korm á­
nyaik rendeleti utón. már előzetesen 
engedélyezik az olcsó vámtarifát. A 
budapesti hétfői jegyzékváltas  en­
nek a m egállapodásnak  volt az 
eredm énye, am ely lehetővé teszi, 
hogy az SHS. k irályság  és M a­
gyaro rszág  között in tenzivebb  ke­
reskedelm i forgalom  fejlődhes­
sen ki.

Betiltott horvát lap
Splitből je len tik : A spliti h a tó ­

ságok betilto tták  a Splitben m eg­
jelenő Hrvatski Rijecs cím ű Ra- 
d ics-párti lapot, m ert legu tóbb i 
szám ában  d inasztia- és állom ­
ellenes cikkeket közölt. A lap ki­
adói m ost Hrvatska Sloga cím en 
uj lapot indíto ttak , am ely hasonló 
tendenciával ir.

Bulgária nyomoztat 
Miljkovics ezredes 
betörői után

Jugoszláv  politikai körökben 
nagy m egnyugvást kelt, hogy a 
bolgár hatóságok a legszigorúbb 
vizsgálatot rendel:ék  el a Miljko­
vics ezredes, katonai attasénál el­
követett betörés tetteseinek  kézre- 
kerítésére.
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„O szt r á k ia k  nodást"
követel Masaryk

a  cseh országi ném etektő l
A cseh  k öztársaság  elnöke a  k isebb­

ség i kérdésről

Prágából jelentik: Masaryk elnök 
fogadta a morvaországi németek 
küldöttségét. A küldöttség vezetője 
hangsúlyozta az államfő előtt, hogy 
a német nép milliói követelik az al­
kotmányban biztosított teljes egyen­
jogúságot, hogy törvényszerűen 
részt vehessenek a köztársaság 
kormányzásában. Az állam csak ak­
kor lép a virágzás útjára, ha ezt a 
problémát megoldják.

Masaryk elnök német nyelven a 
következőket válaszolta:

— Azt mondja ön, hogy önök be­
leélték magukat az uj viszonyokba. 
Valóban a német nép éppúgy, mint 
mi, az előtt a feladat előtt áll, hogy 
osztráktalanitsa magát, azaz a régi 
rezsim szellemét feladja. Meggyő­
ződésem, hogy a Habsburg-uralom 
a németeknek is ártott, sőt talán 
még többet ártott, mint nekünk, 
mert mi következetesen harcoltunk

ismerem el a rcvánzspolitikát. Iga­
za volt Cavournak, amikor azt 
mondta, hogy a bosszú politikája a 
legbutább. Meg vagyok győződve, 
hogy tisztességes emberek minden 
kérdésben megegyezést tudnak ta­
lálni diszkusszió utján. Remélem, 
hogy a német nép legális képvise­
lői becsületesen és nyíltan az állam ------ ~ ---
alapjára fognak állani. Akkor a z -“szükséges.

után bekövetkezhetnek a demokra­
tikus köztársaságban azok a kon­
zekvenciák, amelyeket ön, mint a 
köztársaság kormányzásában való 
törvényes részvételt jelölt meg. Tu­
dom, hogy az ön népének vezérei 
előtt súlyos feladat áll, de éppen 
azért vezetők és a politikai veze­
téshez mindig tudás és bátorság

azok. akik jugoszláviai kereskedők­
nek hiteleztek.

► , "fc* • 1 w *♦
A  sok kényszeregyezség tö n k re  teszi 

a tisztességes kereskedelmet
Statisztika a vajdasági fizetésképtelenségekről

A gazdasági élet betegségének 
egyik jellemző tünete, hogy a cső­
dök és kényszeregyezségek száma 
állandóan szaporodik.

A szuboticai törvényszék terüle­
tén 1922-ben mindössze két csődön 
kívüli kényszeregyezség volt. Egy 
szuboticai kereskedő 592.828 dinár 
passzívával jelentett fizetésképte­
lenséget s 30%os egyzséget kötött 
s egy szentai cég 388.741 dináros 
tartozásra egyezett ki 25%-ra. Mig 
1922-ben egy milliót sem tett ki a

ellene. Az olyan uralom, | kényszer-egyezkedést kérő cégek
a kisebbség nem adminisztratív | adóssága, 1923-ban már 5,927.812 
utón, hanem az erőszakkal uralja fí| dinárt tett ki annak a hat kereske-
többséget, mindig elhibázott volt és 
lesz. Megemlítette a nemzeti ki­
sebbségek kérdését. A kisebbségi 
probléma minden államban saját­
ságos. Ebben a kérdésben nem le­
het általános megoldást, még ke- 
vésbbé sablont találni. Itt nemcsak 
lokális kérdésről van szó, hanem 
egyetlen óriási kérdésről, amelyet 
rneg kell oldanunk és meg tudunk 
oldani. Tisztában vagyunk államunk 
helyzetével Európában. Az a tény, 
hogy államunkat ismét felépíthet­
tük, döntő lépést jelent a cseh nem­
zet viszonyában a német néphez 
általánosságban. A mi államunk a 
a németek részére is a legjobb 
megoldása a nagy problémának.

dőnek az adóssága, akik az egyez­
ségi eljárás megindítását kérték. 
Jellemző az is, hogy az év. első fe­
lében 216.000 és 676.000 dináros 
passzívával ötven százalékos ki­
egyezést kötöttek, a második fél­
évben, amikor nagyobb tételekkel 
jelentettek fizetésképtelenséget 25— 
37%%-os egyezséget kötöttek.

Az idén még az év első fele sem 
ért véget, máris tizennégy a beje­
lentett fizetésképtelenségek száma

A folyó évben bejelentett s még 
eddig el nem intézett fizetésképte­
lenségek passzíváinak összege 
7,989.820 dinár, van közte 184.828 
dináros is, de négy van a millión 
felüli, egy szuboticai cég 1,872.945 
dinárral, egy másik 1,372.080 dinár­
ral, a harmadik 1,258.195 dinárral s 
egy adai 1,032.140 dinár adósággal 
lett fizetésképtelen.

A statisztika teljességéhez hoz­
zátartozik, hogy a hitelezők az 
egyezség megkötése által vesztet­
tek

1922- ben 606.538 dinárt,
1923- ban 2,568.698 ,.

s az egyik 1,431.873 dináros tarto­
zás ügyében egyezség még nem 
jött létre

1924- ben 4,877.130 dinárt
s a még függőben lévő fizetéskép­
telenségi ügyekben elvész a köve­
telés legalálib 60%-a, kerekszám­
ban 4,500.000 dinár.

A gyakori fizetésképtelenségek 
tehát két és fél év alatt tizenkét és 
félmillió dinár veszteséget jelente­
nek a szuboticai törvényszék terü-

Ennek az egészségtelen állapot­
nak igen súlyos következményei 
vannak nemcsak a szolid kereske­
delemre, hanem a fogyasztóközön­
ségre is. A kényszeregyezségek
egyre emelkedő száma aláássa a 
szolid vajdasági kereskedelem hite­
lét is a külföld előtt, aminek termé­
szetes hatása, hogy a külföldi 
gyárak és nagykereskedők az ide 
eladott árucikkek árát a kockázatra 
való tekintettel magasabbra szab­
ják. Ez tehát újabb drágulást idéz 
elő.

Másfelől azonban a jóhiszemű és 
szolid kereskedők helyzetét nagyon 
megnehezíti az a körülmény, hogy 
a fizetésképtelenségre spekulálók

Ia beszerzési ár alá is szorítják az 
árakat, csakhogy pénzhez jussanak 
és ezzel a többi kereskedőknek 
olyan konkurenciát csinálnak, a 
mely szilárd és megbízható cége­
ket is fizetésképtelenségbe ránthat

Az én politikám a belső és &ú7so Ivóit, 30%-ra kötöttek egyezséget, a 
béke politikája. Perhorrcskálok min-jharmadik esetben 745.605 dinár tar- 
den erőszakpolitikát és legkevésbbé hozásnál 35%-ra egyeztek ki.

s tizenötmillió dinárt meghalad a,létén  a hitelezőknek, 
passzíva. Az első fizetésképtelensé-1 A többi vajdasági törvényszék te- 
get egy szuboticai cég jelentette jrületén körülbelül ugyanannyi fize- 
283.089 dinár tartozással s 25%-os g tcsképtelenség volt, mint Szuboti- 
egyezséget ajánlott, a következő
fizetésképtelenség 5,946.891 dináros

Lem ondanak
a községi jegyzők

ha be k e ll hajtan iok  a m agas adókat 
A kereskedők  ak ciójának  előkészítése

N ovisadró l je le n tik : Vasárnap 
N ov isadon  já r t a vajdaság i közi 
ségi jegyzők kü ldö ttsége, akik 
fö lkeresték  Miroszavljevics Lázárt, 
a L loyd e lnökét.

A jegyzők  k ije len te tték , hogy a 
most k iv e te tt kerese ti adók olyan 
m agasak , h o g y  ezeket a horribi­
lis adókat az adózók existenciá- 
ján ak  v e sz é ly e z te té se  nélkül nem 
fizethetik m eg  és inkább  lemon* 
danak  állásukró l, sem hogy  ezeket 
az adókat b eha jtsák .

A ju n iu s  2 6  iki tün te tő  nagy­
gyű lésre , a m e ly e t N ovisadon tar-icán s az idén a kényszeregyezség- &yulesre» am L.y<

ről szóló törvényt Szerbiára is k i- |J a n , Z jp í®  t0 , ,varos ie"
ierv nt1n<rn.Q canmifíIq I íön tkezik . J “ \ö T l  lehet GITG

nagygyűlés

Férfibecsület
Irta ; Karinthy Frigyes

íMegbotránkoztatásnak len­
nie kell — (le jaj annak, aki 
megbotránkoztat*

(Biblia)

hessen. Még széket is tolt alája. 
a Csak aztán folytatta.

— Evek óta mondom neked, hogy 
ez az asszony nem való hozzád. 
Azt is tudtam, hogy ezt előbb-utóbb 
kénytelen leszel belátni — meg 
akartalak kímélni tőle. hogy viha­
ros és botrányos katasztrófa kény­

terjesztették, igy átlagos számítás 
szerint két és fél év alatt kétszáz I s z á m ita n i^ ^  
millió dinár veszteséget szenvedtek o °r?oszö
‘VmWTB'L'i. ' l,,*nWlT‘i,WllllfllMMfTTfliniiTwrTiTrrij •»<. 7 * í i ,

</£ ér/ k0nu
9l le^LjG'rá s A cln6ksSzeret? 

lsen!
Jó . . . de miért kiabál uy c$s

,aS’
hez . . .  nem is a fülemhez . . .  a szár. 1

id*/
- — — W - — — — _ V M M • W*

Ezt csak ilyen hangosan lehet r ,
dani? . . . egészen közel . . .  a *

Jvosaí 
W /tóta sz

Ezután mar minden gyorsan, szeritsen erre a belátásra, ami kifelé 
szinte percek alatt zajlott le. mint 
egy jól sikerült kísérlet, amit gon-

jamlioz . . .
— Igen!!!

Mi az?! Mért ordít egyre han-

í? '

dósán és szabatosan készítettek elő 
a laboratóriumban: a hideg tudós; 
forró becsvágyával, hogy megis­
merje a Törvényt.

Pál megnézte az óráját, meg- 
gyujtotta a kislámpát, eloltotta a 
nagyot, a virág-; t az asztal közepé­
re tette. Aztán odament a telefon­
hoz.

is árt neked — elszántam hát m a-[ gosabban? Ejnye de furcsa Mi 
gam. hogy a műtétet, amit nem le-Iez . .  . ki van itt? . . . Kinek ordít
bet elkerülni, magam hajtom végre, J maga . .
tisztán és gyorsan, mint az orvosok, | Mire kirántotta, a férj már ott állt

keveset kellett udvarolni, ahogy azt 
mindjárt gondoltam. Egy hete vet­
tem munkába és mára már ideigér­
kezeti. Nos. mi az. — miért nem

...ö tv en h a t... ig en ... Géza? [szólsz? Rosszul vagy?
. . . t e  vagy az? ... itt P á l . . .  kér­

lek. azonnal gyere a lakásomra. Ne 
kérdezz semmit, azonnal gyere a 
lakásomra. Öt perc alatt itt kell len­
ned.

Leült, mosolyogni próbált és ki­
csit csodálkozott, hogy nem tud.

Géza öt perc alatt ott volt.
—• Szervusz.
— Szervusz.
Köhögött, aztán melegen és nyu­

godtan a szemébe nézett a másik 
férfinak. — a hangja derűjében 
részvét is volt azért, annyi, a meny­
nyi kellett hozzá, hogy barátja vál­
lára tehesse a kezet.

— Hát kérlek. Férfibecsületről, 
fé rfi szo 1 i da r i t á s ró 1 beszéltem n e k e d, 
a barátságról, ami erőt ád a kisér­
tésben, erősebb a hiúságnál. Kétel-

Rekedt, tompa hang.
■— Nem. Köszönöm. Csak izé 

mit kell nekem most . . .
— Bemész ide a másik szobába 

és vársz. Es ha jónak látod, kijössz, 
amikor én jelt adok. Bennem meg­
bízhatsz: ilyen nyugodt és hü leszek 

3 hozzád, mint ebben a pillanatban. 
Gyere ~  majd bevezetlek. így. Ide 
ülj. az ajtó közelébe.

Óvatosan becsukta az ajtót. Mire 
a szoba közepére ért. csöngettek. 
Éppen idejében.

-  P a li. . .
— Isten ’ózta. Olga. Várjon — 

lesegitem a Kabátját.
— Pontos voltam?
— Igen. Én is.
— Maga is? Hogy érti ezt?
— Semmi - -  majd kiderül. Id e ...

• • •

olmány
szélén, a holtponton. Jó félpercig 
tartott, mig lefordult.

— Géza . . .  de hát akkor . . ha- 
haha! Szóval — maguk összebe­
széltek! Jó vicc! . . .

Csönd.
— No-no. Azért ne csináljon ilyen 

rettenetes képét . . . nem szegyeilí- 
tek magatokat . . . ilyen ostoba vic­
cet . . .velem! . . .  Na! . . .  hát nem

ni? 8 ,‘h

ICÍTSÍi

venl 
sörkitm

kedtél. Most talán nem fogsz kétel- ez a szobám. Üliön le 
kedni. Ide figyeli, szedd össze ma- — A díványra — szabad* 
gad. A feleseged pár perc múlva itt — Szabad.*
lesz a lakásomon.

Várt. hogy. a másik magához tér I — Milyen kedves a szobája
—• Igen. • •

nevetsz?
— Takarodjék! Nem akarom lát­

ni többé!
Sikoly, lárma, dühroham köny- 

nyek, átkozódás. fenyegetőzés. Az­
tán, miután az asszony elrohant, 
megint csönd lett. Pál támogatta a 
barátját lefelé a lépcsőn, mert nehe­
zen járt. A kapuban odatámasztotta 
a tálhoz, mint valami tárgyat: ő 
maga kocsiért futott. Ruganyosán 
tért vissza, élénken, tele buzgalom­
mal. Es folyton beszélt.

— Jól van már no. semmi bai.
Most szépen hazaviszlek. lefekszel 
Aztán majd én mindent elintézek’. 
jA fog múlni az egész rossz álom.
Meg ma beadod a válópört — köny- 
nyü a dolgod — hűtlen elhagyás TaknrNo mi az. hát beszélt . . .  ŐlEido á látm tóbbé

akkor ki? 
f^V alőg akarok menni. 

Menjünk gyalog?
Gyalog megyek.

— Mész? Hát nem velem?
— Gyalog megyek 
— Nem akarsz velem menni?
— Nem.
Szünet. Pál lassan elvörösödik. 
— Azt hiszed — komédiáztain?

Csaltam?
—- Nem.
— Nem hiszed el, hogy igy rendez­

tem az egészet, miattad, érted?
— De igen.
— Kételkedsz a jóhiszemüsegem- 

ben?
—• Nem.
— Rosszat tettem veled?
— Nem. ,
— Nem jó. hogy kinyílt a szemed, 

hogy szabad vagy. hogy az önma­
gadé vagy, hogy megismerted az 
igazi hűséget, hogy volt egy igaz 
barátod?

— De jő. . t .
— Nem érzed magad jobbnak, 

büszkébbnek, erősebbnek — 1T1CS* 
váltottnak?

— De igen. «
— Hát akkor mit akarsz tőlem. 

Néni érzel hálát?
— De igen.
— Hát mit tegyek? . . v

Takarodj innen — nem akafias
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Őt politikai internált
van csak Zalaegerszegen

fjem szűntetik  m eg az internálő-tábort

Budapestről jelentik: Az igaz- 
sjgijgyminiszter legutóbbi nyilatko­
zatával kapcsolatban egyes lapok 
líiriil adták, hogy a kormány az in­
ternálás intézményét már a közel­
jövőben megszünteti. Hivatalos 
helyről szerzett értesülés szerint 
ízó  sincs az internáló-tábor felosz­
latásáról. noha az internáltak szánta 
az utóbbi időben lényegesen meg­
csappant és semminő szempont sem 
teszi indokolttá a gyűlöletes hirü és 
költséges telep további fentartását.

Az internálás kérdéséről Pikler 
fsrnil szociáldemokrata képviselő 
nyilatkozatot tett közzé a lapokban, 
amelyben elmondja, hogy tudomása 
szerint a kormány már nem inter­
náltat senkit, a közigazgatási ható­
ságok azonban még mindig rette­
gésben tartják a lakosságot, különö­
sen vidéken, ahol állandóan interna-1 
lássál ijesztgetik a nekik politikai 
okokból nem tetsző egyéneket. Az 
utóbbi időben senkit sem utaltak 
Zalaegerszegre, ahol egyébként már 
csak öt politikai internált van.

Véres dráma
egy bánáti községben

Esni csendőr lelőtte parancsnoka 
támadóját

Kovacsicáról jelentik: Sak'ula 
községben Bakalovics Jóca több ba­
rátja segítségével megtámadott egy 
szolgálatban lévő csendőrt , és több­
ször arculütötte. A csendőr az őr­
parancsnokságra ment. majd má­
sodmagával letartóztatta Bakalo­
vics Jócát és az őrszobába vitte. 
Erre a letartóztatottnak az öccse 
Szteván. aki községi irnok. az Őr­
szobába rohant és ott követelte 
bátyja szabadonbocsátását. Bakalo­
vics Jóca ezen felbátorodva, neki- 
ugrott az őrparancsnoknak és fojto­
gatni kezdte. Az p a ra n c s n o k  bele- 
szurt szuronynál Bakalovics Joca 
lábába.

A két Bamiovics rátámpdt az őr- 
DarancsM^Kra és ki akarták csavar­
ni y M iéből a fegyvert, de a másik 

ekkor elsütötte légy veret 
tovics Jócát halálosan meg- 
V  öccsét. Sztevánt a 

g letartóztatta. A kova- 
zolgabiró és csendőrpa- 
ág megindították a vizs-

1924 juntas

vissza akarja szerezn i gyarm atait
A jóvátéte li kérdés tárgyalásakor  
felveti a  gyarm atok  k érd ését is

Berlinből je le n tik : B eavatott 
helyen úgy  tud ják , hogy  N ém et­
ország a rnparáció  problém ájának  
rendezésével kapcso la tban  /ez 
fogja vetni a volt német gyarmatok 
kérdését Is.

A n ém et b irodalom  gyarm atait, 
miként ism eretes, az összeom lás 
után az ónt ín t-ha ta lm ak  felosz­
tották egymás között.^ A ném et 
kormány m egb ízásábó l Schacht'dr., 
e birodalm i bank elnöke m ost 
tervezetet dolgozott ki arra vo­
natkozólag, hogy N ém etország  
beleszólási jo g o t kapjon volt gyar­
matainak vezetésében. Schacht 
dr. terve szerin t nemzetközi rész­
vénytársaságot kellene alapítani Né­
metország vezetése és az antant • 
tőke részesedése mellett. E z a sz i­
gorúan nem zetközi és sem leges 
részvénytársaság  használná k i 
ötven éven  keresztü l a volt t v - 
met gyarm atokat. Az alapítási

szerződések  /agtff adnának Német­
országnak, hogy ötven év múlva 
magúhoz váltsa a nemzetközi rész­
vénytársaság idegen kézben levő 
részvényeit. Bzéltal ötven év múl­
tán  N ém etország  indirekt form á­
ban  ism ét régi gyarm atainak  bir­
tokába ju tna .

Az Északam erikai E gyesü lt Á l­
lamok vezető  pénzügyi köreit

/ .  ' N  > *5 ‘A?

A jugoszláviai kuitu regy esületek szövetsége
Miért maradnak távol a magyarok a s2iávság jótékonyság! ős kulturakcióitói? 

Szívesen fogadják a nemzetiségi kulturegyesUletek csatlakozását

Noviszadról jelentik: A noviszadi 
Srbska Matiea hétiő délelőttre kon­
ferenciára hívta meg q jugoszláviai 
kulturegyesiiicteket, abból a célból, 
hogy a jugoszláviai kulturegyesUle­
tek országos szövetségének meg­
alakításáról tanácskozzanak. A kon­
ferencián. amelyet hétfőn délelőtt 
tiz órakor nyitottak meg a Matiea 
helyiségében, nagy számmal vettek 
részt a különböző kulturegyesUletek 
kiküldöttei, kivéve a szlovéniai 
egyesületeket, amelyek nem képvi­
seltették magukat. Képviseltette ma­
gát a beogradi Tudományos Akadé­
mia. a szarajevói Prosveta. a zag- 
rebi Janusics-cgyesvávl is.

Az ülésen dr. Verhovdc Radivoj, 
a Matiea elnöke elnökölt, áld meg­
nyitó beszédében széles társadalmi 
alapon megszervezett kulturális ak­
ció szükségességét hangoztatta, 
mely tekintet nélkül a nemzetisé­
gekre. az ország valamennyi kul- 
turegyesületét hivatva lesz magába 
foglalni. Utána dr. Csorovtcs Radi- 
mir beogradi egyetemi tanár ha­
sonlóképpen a kulturegyesUletek 

megalakulása érde-szövetségének megaiaKinasa erae- hez tartozó m eghívott sem , holott
kében mondott beszédet. Végül, _____ ___
több jelentéktelen felszólalás után
dr. Maletin Márkó. a Matiea titkára 
beszélt. Javasolta, hogy szeptem­
berre kongresszust hívjanak össze 
Noviszadra. amelyen részletesen ki­
dolgoznák a kulturakció tervezetét 
és a szövetség felállításának módo­
zatait. Maletin javaslatát elfogadták 
és egy hattagú bizottságot válasz­
tottak. amely a szeptemberi kon­
gresszust előkészíti.

A konferencia után bankettet ren-

H e rrio t megegyezett Macdonaíddal
Elfogadták a Dawes-javashtot — Franciaország kiüríti a
Ruhr-vidéket — Felveszik Németországot a népszövetségbe
Londonból jelentik: Herriot és |abban is megegyezett, hogy a Nép- 

Macdonald kétnapos tanácskozása * szövetség legközelebbi plenáris gyű- 
minden tekintetben eredményes Hésére együtt utaznak Uenfbe rövid 
volt. A tanácskozásokról az angol Jidőre.
külügyminisztérium este a követ­
kező hivatalos jelentést adta ki:

— A francia és az angol minisz­
terelnök szombaton és vasárnap ta­
nácskozott egymással Chequers-

Németországot felveszik 
a Népszövetségbe

Ez a hivatalos kormánynyilatko­
zat sokkal kevesebbet mond, mint

Dawes-tervezet alkalmazására, te r­
mészetes, hogy végleges döntések 
nem történtek, hiszen megelőzőleg 
az olasz és belga kormánnyal is 
tárgyalni kell c részben, de a ta­
nácskozás megállapította, hogy az 
a ^ o l és a francia álláspont egye­
z é s  a két miniszterelnök el van 
tökéivé, hogy azokat a nehézsége­
ket. amelyek országaikat cs az 
egész világot sújtják, további 
együttes fáradozással lógjak meg-
oldani. Elhatározták, hogy a több
szövetséges nozzajarulásdt töltete 
Ic/.ve Londonba összehívjak a >^o- 
vetségközi miniszterelnökök koiüc-

,  iC c v lc rv e zc l í keresztülvitelének nyitás
módjai rclol.

A két minisztrelnök I hogy a két miniszterelnök meg-

Schacht dr. mér m egbízottak ut-1 egyezett egymással abban, hogM 
jón tájékoztatta tervéről, am ely pontos föladatokat fognak átruházni' 
ott kedvező fogadtatásban része-l a Népszövetségre, mindenekelőtt a  
sült. M ostanában Macdonüld-löl és 15e$zt‘r.e^ st * •* 1 1 * j e < a. t jr AIlerriot-ló\ függ a kérdés megöl- biztosításának kérdését. Ha pe-

a .a . K nem et korm ány jú liu s i jességgel kétségtelen, hogy Herriof 
elejeri rész le tesen  m eg akarja > s-|sz^mojt az angoj állásponttal, amely, 
m ertetni az európai közvélem ény-1 mindig azt tartotta szem előtt, hogy 
nyel S chacht dr. nagy fontosságú {Németországnak egyidejűleg be kell
te rv e t

deztek a vidéki kiküldöttek tiszte­
letére.

A Bdcsmegyel Napló noviszadi 
munkatársa beszélgetést folytatott 
a jugoszláv kulturális élet egyik ve­
zető személyiségével, aki a nemze­
tiségi kisebbségeknek a meginduló 
kulturális akcióba való bevonásáról 
a következőket mondotta:

— Az akcióbizottsag  a nem- 
szláv kulturális egyesü le teket nem  
fogja direkt m eghívni az akcióban 
való részvételre, de szívesen lát­
juk, ha önként csatlakoznak és se­
gítő társaink lesznek célunk elé­
résében . Mi csupán  azért tartóz­
kodunk a nem szláv egyesü letek  
m eghívásától, m ert az utóbbi idő­
ben tapaszta lhattuk , hogy a nem- 
.eti kisebbségek nem reagálnak a 
humánus vagy kulturakcióra történő 
meghívásokra. így legutóbb az ár­
vízkárosultak felsegélyezése érde­
kében m egindult m ozgalom  bi­
zottsági ülésén sem  jelen t m eg 
egyetlen  egy nem zeti k iseb b ség ­

ötvenen kaptak m eghívást. C su­
pán a v isszau tasítás elkerülése 
végett nem  hívjuk m eg a nem 
szláv egyesületeket. A nem  szlá- 
voknak ezt a tartózkodó m agatar­
tá sá t főleg annak  -tulajdoníthatjuk, 
hogy a nac iona lis ta  egyesü le tek  
m ozgalm ai s a nacionalisták  tén y ­
kedései m iatt nem  tartják  tan á ­
csosnak ezekben az akciókban  
való részvételt.

goruan a hivatalos kommüniké szö­
vegét nézzük, nem nehéz kiolvasni 
belőle, hogy teljesen jogosult az az 
optimizmus, amely vasárnap este 
angol hivatalos körökben általáno­
san uralkodott. A chequersi talál­
kozás előzményeiből és megbízható 
információkból kiindulva teljes biz­
tonsággal meg lehet állapítani, hogy 
1. Anglia és Franciaország véglege­
sen megegyezett, hogy a Dawes- 
iavaslatot minden módosítás és fen- 
tartás nélkül kell elfogadni. 2. Nyil­
vánvaló, hogy Herriot nem szabott
elfogadhatatlan feltételeket a Ruhr-, , • • •, ,vidék kiürítésének kérdésében, .yielvomilasat. A harvmi idegené,: cz-> 

hogy Herriot é s |”/fín 11 hatóságok támogatásával a t 
angol hadihajóra menekültek 

Japán minden részéből tömege­
sen távoznak cl az amerikai polgá­
rok.

lépnie, mint egyenrangú félnek a 
Népszövetségbe, mert csak a teljes­
sé váló Népszövetségre lehet nem­
zetközi politikai föladatokat bízni.

Herriot és Macdonald 
a német fajvédők ellen

A Daily Herald részletesen ismer­
teti Macdonald és Herriot tárgya-' 
lásainak anyagát. A lap megálla­
pítja, hogy a két állam miniszter­
elnökeinek találkozása alkalmával 
az eddig titkolt gyűlölködés helyé­
be a legteljesebb harmónia lépett? 
A tárgyalások megkezdésekor Mac­
donald biztosította a francia minisz­
terelnököt Anglia legmesszebbmenő 
támogatásáról arra az esetre, ha 
Németország megtagadná a kirótt 
és esedékes jóvátétel i összegek 
megfizetését, vagy ha Németország­
ban a túlzó nacionalista katonai­
párt kerülne uralomra.

Az angol miniszterelnök kijelen­
tései arra indították Herriot-t, hogy 
elálljon a katonai szankciók követe­
lésétől, azonkívül elejtette Poinca- 
rénak azt a régebbi követelését is, 
amely az angol-francia barátságot 
katonai konvenció kötésére kívánta 
alapítani. 1

Herriot kijelentette, hogy Fran­
ciaország a Dawes-javast at elfoga­
dása után ki fogja üríteni a Ruhr- 
vidéket, csupán egyes stratégiai 
pontokat tartanak csak majd meg­
szállva. Hangsúlyozta Herriot az t 
is, hogy a francia kormány fel kí­
vánja szólítani Németországot arra, 
hogy lépjen be a Népszövetségbe.

Japánban megtámadják
az amerikai állampolgárokat
K iélésedéit a viszony az Unió és  

Japán kozott
Londonból je len tik  : Tokiói je­

len tések  szerin t az A m erikai E g y e ­
sült Á llam ok é s  Ja p á n  között a  
viszony te ljesen  k iélésedéit. A 
tokiói korm ány a legu tóbb i n a ­
pokban ism ételten  tiltakozott a 
bevándorlási tö rvény  ellen , azon ­
ban H ard ing  külügyi á llam titkár 
v isszau tasító  jegyzéke a b ék és  
m egegyezésnek  m inden rem én y é t 
eloszlatta. Súlyosbítja  a h e ly ze­
tet az is, hogy A m erikából T okióba 
érkezett je len tések  szerin t több 
amerikai városban néhány japánt 
meggyilkoltak.

Ja p á n  lakossága  rendk ívü l iz­
gato tt és a kormánynak csak ne­
hezen lehet meggátolni azt, hogy 
az amerikai polgárokat megtámad- 
jéik. E llen té tek  m erültek  fel az 
U nióval szem ben  a kínai konzu­
lár is uiráskodás miatt is, m ert a 
tokiói korm ány ez ellen  kifogást 
jelentett be Washingtonban és a 
maga számára vindikálja Kínában 
a bíráskodás jogát.

Harvin japán városban a lakosság 
megtámadta az amerikai lakosságot. 
A vérontást csak az ott tartózkodó 
angol cirkáló parancsnokának köz­
belépése akadályozta meg, aki kö­
zölte a harvini hatóságokkal, hogy 
bomb áztatni fogja a várost, ha nem­
biztosi fják az amerikaiak szabad
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ö t  letartóztatás
meg nem született gyermekért

Százdináros pénzbüntetés 
szenzációs fordulata

Hétfőn délelőtt -a szuboticai rend­
őrség újabb magzatelhajtás ügyé­
ben kezdett nyomozást, amely ér­
dekes körülmények között pattant 
ki.

Vidákovics János 140. számú 
tendőr, Paja Bacsicseva-ucca 19. 
szám alatti lakos feljelentést tett 
Tumbász Vécó lakótársa ollen, hogy

Súlyos vallomások Finzi és di Bono tábornok ellen
Rómából jelentik: A nápolyi AfűM melyen több mint kétezer emjjer je- 

a ház lakóinak gyermekeit Allan- tinó és a Mezzo Giorno vasárnapiként meg. Ott v o ' 
dóan üti-veri. Prodánovics rendőr-! számukban részleteket közölnek t Svédország. Anglia. aXíráHóinak 
kapitány hétfőn délelőtt ítélkezett GúibeZ/o hírlapírónak. Filfpelli szer- többi , résztvevő állam delegációi aK
Tumbász ügyében, akit száz dinár-1 kesztőségi titkárának és a Corriere j tagjai. , nári szónoka
ral bírságolt meg. Tumbászt rend-?/ /a to o  egy másik munkatársának! A svájci szocialista-párt szonoK
kiviil
jött
ból
ment. ahol közölte a bűnügyi rend-g»«««««" < a J o u h e a u x

előter- 
javaslatot. a

Etel 22 éves szuboticai leánv gver-pá aiállamtitKarnaK gonaja von iM ineiy un«ihwm u ü.^vdni politikai 
meiLt SZUDOUW1 ieanv J di Bono tábornokot szakadat- merénylet ellen és azt ajanlia hogy

lanul tájékoztassa telefonon a dől-j Mateotti csaladiat.
gok állásáról és a rendőrség nyo-'Nyakkendőskatulyából koporsó

A rendőrség nyomban megindi- mozásáról. 
tóttá a nyomozást. Detektívek k i- | A vizsgálóbíró figyelmeztette a 
mentek a Paja Bacsicseva-ucca 19.1 Rét tanút, hogy milyen felelősséget 
szám alá, ahol előállították Balaton [ vesznek magukra, ha vallomásuk 
Jánosnét, szuboticai asztalosmester j nem igaz. de mind a ketten készek 
feleségét és a feljelentés alapján 3 voltak vallomásukra esküt tenni. 
megkezdték a kihallgatását. g Vasárnap délután negyedhárom

re
nevű - ~~~____ ~
földbirtokosnál — mint szobalány I elmenekült sajtófőnöke s tudatta, 
van alkalmazásban, múlt év nya-pogy  önkent all a vizsgálóbíró ele. 
rán, a péterpáli vásár után Skrubina t Nem egyedül erkezett. elkísérte a 
Jága szuboticai asszony segítségé-} fogházba egy uriokahuga es egy
yel megölte öthónapos, magzatját. A I unokaöccse. R°sst leberetvaltatta 1VUUVIVV> íJWfeJ. w .......................—
Szülés Balatonék lakásán történt éslbcuuszut, hogy szökésékor je l  ne ^ “§ezerltul a hadügyminiszter parancs- 
utána Gábor Etel visszament mun-1 merjek. A fogház igazgatójának e l-8 l0^ ga aj,- tartozik. A Rómába

szomszédasszony tanácsára bele-S ? aeieKuven. uugy állomáshelyükre,
tette egy nyakkendős skatulyába és og/ laz„J?_azAaJ?ia A milicia élére Giaráino táborno-
elásta a ház végében épült kamra
sarkában.

Zsarol a .endőr felesége
Balatonná elmondta azt is, hogy 

a történtekről tudott a vele eg.v 
házban lakó Vidákovics János rend­
őr és felesége is, sőt Vidákovícsné 
néhány nappal a magzat elásása 
után ezer dinárt kért Balatonnétól, 
hallgatási díj fejében. Balatonné ezt 
a követeiést azzal utasította vissza,, 
hogy Vidákovícsné ép oly bűnös, 
mint ő, mert a leányt ő vezette el 
Skrubina Jágóhoz és ő is egyezett 
meg vele abban, bogy a műtétért 
háromszáz dinárt kap.

A detektívek Balatonná kihallga­
tása után értesítették a rendőrsé­
get, ahonnan délután két órakor bi­
zottság szállt ki a helyszínre. A bi­
zottság tagjai Blázies György és 
Prodánovics rendőrkapitányok, va­
lamint drt Plavsics Koszta ható­
sági orvos újból kihallgatták a tá­
vollévő Gábor Etel testvérét. Bala­
ton Jánosnét, aki megismételte a 
detektívek előtt tett vallomását.

Kiássák a holttestet
Balatonné kihallgatása után a bi­

zottság bement a megjelölt kamra­
helyiségbe, amelynek egyik sarká­
ból a detektívek kiemelték a már 
megfeketedett skatulyát erősen rot­
hadó tartalmával.

A lelet megvizsgálása után dr. 
Plavsics orvos megállapította, hogy 
az egy öt-hat hónapos méhmagzat 
földi maradványa. A tetemet a rend- 
őiség intézkedésére a mentők ki­
szállították a Bajai-uti temető hul­
laházába.

Blázies rendőrkapitány ezután a 
bűnpártolással gyanúsított rendőrt 
hallgatta ki, aki azonban tagadta a 
vádat cs kijelentette, hogy semmi­
ről sem volt tudomása. Tagadása 
ellenére súlyos gyanuokok alapján

letartóztatták Vidákovics közrend- 
őrt, feleségét és Skrubina Jágót, aki­
ket beszállítottak a rendőrségre. 
Balaton Jánosnét súlyos idegbaja 
miatt egyelőre lakásán őrzik a de­
tektívek.

M ateo tti m eggyilko lásának te rvé rő l tu d ta k  
az olasz belügym inisztérium ban is

tőztatta és m e g m o to z ta tta Mind- f t  piume volt parancsnokát állit- 
ossze ötezer lírát talaltak nala.

Fascista-ellenes tüntetés 
Genfben

Géniből jelentik: Mateotti meg­
gyilkolása miatt az itt ülésező nem­
zetközi munkáskonferencia vezető­
sége tiltakozó gyűlést rendezett, a

Molnár Ferenciéi a fajkakasig
Fajvédők előadása a. szentesi színházban

Budapestről jelentik: A fajvédők va- f gazdagok átvették a zsidók morálját. A
sárnap Szentesen tartottal: népgyülést, 
amelyen teljes számmal megjelent ha 
nem is a város lakossága, de a fajvé­
dők vezérkara. A népgyülésen, amelyet 
néhány száz főnyi hallgató jelenlétében 
a színházteremben tartottak meg, Eck- 
herdt Tibor mondott megnyitó beszédet 
az aktuális közgazdasági problémákról, 
amelyek a haligatóságot nem érdekel­
ték túlzott mér lékben. Utána Gömbös 
Gyula a nemzetnevelésről tartott elő­
adást. Fejtegetései szintén távol állot­
tak attól, ami a közönséget érdekelte 
volna. Arról beszélt, bogy nincs magyar 
nemzet, csak magyar faj, mely azonban 
nem él egységes társadalmi és gazda­
sági életet. Szellemi élete sem kielégítő. 
S itt rátért hirtelen fordulattal Molnár 
Ferenvre.

— fin is tapsoltam Molnár Ferenc 
Ördög-ének — mondotta — de azután 
érettebb fejjel gondolkozni kezdtem 
rajta és rájöttem, hogy Molnár Ferenc­
nek ezzel a darabbal egy a célja: a ma­
gyar erkölcsöt, a magyar asszony be­
csületét teljesen lerombolni. Ebben Mol­
nár Ferenc közös Trockij-jal, aki Le-
niu-t első találkozásukkor arra oktatta tovább. türnl-
ki. hogy az asszony becsületének a leA ^ d c r ie te S beszámolás árán uj rendet te- 
szdllltása, a keresztény gondolkozás ő<?-5remtunk e° II,e8mentJuk az igazságot, 
piszkitása, -  ez hat leit!óbban a társa- Zslrkal a főpapok ellen
t alomra. Jo, ezt a zsidók csinálják. Ne- < Zslrkal János, a szegedi kommunis'a 
kém azonban fáj, hogy a keresztény u j ’ lapnak, a Tüz-nek egyKori szerkesztője

Gábor Etelkáért rendőrök mentek 
ki s még hétfőn délután letartóztat­
ták és beszállították a rendőrség­
re. A nyomozás folyik és előrelát­
hatólag még több letartóztatás vár­
ható.

A pársi szocialisták 
tüntetése

Párisból jelentik: A szocialista­
párt a külvárosokban tüntető kör­
menetet rendezett tiltakozásául Ma­
teotti meggyilkolása ellen. A felvo­
nulásban sok olasz munkás is részt- 
vett. Hasonló tüntetések voltak va­
sárnap délután MarseilleArvn is, 
ahol olasz és francia szónokok tá­
madták a iascizmust.

Megszüntetik a fascista 
különítményeket

Rómából jelentik: Mussolini e l­
rendelte. hogy a fascista milícia

Mussolini kedden a szenátusiban, 
szerdán pedig a fascista-párt érte­
kezletén nyilatkozni fog a Mateotti 
meggyilkolása ügyében folytatott 
nyomozás mostani állásáról és a 
politikai helyzetről.

fajvédelemnek hibája, hogy nincs kel­
lően előkészítve. A politikai gondolat 
mögött kullog még a fajvédő művé­
szet, irodalom, társadalmi szervezke­
dés. Pedig a fajt védeni kell. Nemesí­
teni, ápolni. Aki tyúkokat tenyészt, jó 
kakasokat keres, mert nemesebb fajtát 
akar. Tessék levetni a liberális köpö- 
y egetl
Rövid szónoki szünet, de elég arra, 

hogy egy gazda fenhangon megjegyez­
hesse:

— Bizony, Jó lenne levetni, legalább 
nem lenne olyan melegünk idebent.

Ulain újból puccsal fenyeget
A színházterem rivaldáján Ulain Fe­

renc jelent meg, aki helyiérdekű lelep­
lezésekkel szolgált.

— A múltkor — mondotta — egy 
délvidéki városban jártunk. A hatósá­
gok nem láttak bennünket szívesen. 
Megdöbbentünk és kerestük a barát­
ságtalan magaviselet okát. Hát idefi­
gyeljetek bajtársak, mit tudtunk meg. 
Azt, hogy a szolgablrónak zsidó a fele­
sége, a jegyzőnek meg zsidó a szere-

nem tudta megtagadni régi múltját és 
a főpapság ellen intézett oníiszttmin 
kirohanást.

— A békeidők hazatiasságu — ,notlii 
dotta — a nagy aran* Keresztes 
póknak luttatta a sokszázezer fioidut, d 
íőpapok pedig Jézus Krisztus revében 
odaadták a földet a Grünöknek n\cg 
Schwarczoknak, mondván: »a kisem­
berrel sok a baj, a zsidó pedig ponto. 
san fizet*.

A színházi népgyülés után tartott ban- 
ketten Ulain Ferenc a bombavető cson­
grádi ébredőket, a Piroska-testvéreket
ünnepelte és követendő pártaképpen ál­
lította őket a szentesiek elé.

A jelenvoltak megéljenezték a csőn- 
grádi bombavetők ügyvédjének tószt- 
iát.

Szubotica tűzifa ellátása
A városi tanács nem fogadta el 

a legolcsóbb ajánlatot
Szubotica város tanácsa 134 

vagon tűzifára árlejtést hirdetett. 
Az árlejtésre, amelyet hétfőn tartot­
tak meg, négy ajánlat érkezett. A 
legolcsóbb ajánlat az eddigi szállj, 
tóé. Engler Testvérek cégé. amely 
vagononként 3790 dinárért vállalko­
zik a fa leszállítására. A Raics és 
Ilievics cég. amely erre az alkalom­
ra társult, ajánlatában 3900 dinárt 
kér a fa vagonjáért. Két másik cég 
még drágább ajánlatot tett.

A hétfőn megtartott árlejtésen a 
tanács nem fogadta el a legolcsóbb 
szállítási ajánlatot, ami árlejtéseken 
a rendes uzus. hanem azt határozta, 
hogy kísérletet tesz kedvezőbb fel- 
tételek kieszközlésére. Ez az eljárás 
az árlejtés intézményének termé­
szetével ellenkezik és elriasztja a 
szolid kereskedelmet attól, hogy a 
város által hirdetett árlejtésekben 
résztvegyen. A kereskedők ugyanis 
ebből azt látják, hogy a város csak 
az árak felöl akar tájékozódni, ami­
kor árlejtést hirdet. Ha nem látszik 
biztosítva az. hogy a legelőnyösebb 
ajánlatot az árlejtésen elfogadják, 
akkor egy komoly kereskedő sem 
ad be ajánlatot éh tesz le óvadékot, 
igy aztán az árlejtésnek semmi ér­
telme nincs.

jav

en<

V'
Az nj albán kora 

küzdelmei ;ni
Az albániai eserrif”’ '<fí 

ellentm ondó hin> 0 
földre. M g  eg y e / 
győzelm es naciona 1 isia’ 
kereiről számolnak be <
helyreállítása kerül, m»<dT"torrúsok 
szerint meghasoggjfTás tám adt az 
északi T elkelő  csoportok
vezetői között és Fun Noli mi­
n isz tere lnök  és Redzsep Salja kö­
zött m áris  szak ad ás állott be.

A m e g b u k o tt korm ány legfőbb 
tám asza , Ahmed Zogul bég sorsá­
ról is e lle n té te s  hírek vannak for­
ga lom ban . A beograd i lapok cá« 
tolják azt a két nép előtti hír­
ad ásu n k a t, hogy Ahmed Zogul 
m ár á tszö k ö tt jugoszláv  területre.

A Politika debari jelentése sze* 
rint A hm ed  Zogul 21-én egész 
nap m ég  a lb á n  terü le ten  tartóz­
kodott a h a tá r  közelében, O/lCt’S- 
han.

Az esti lapok  jelen tései szerint 
A hm ed b ég  m ég bizik abban, 
hogy a n ép  k isebbségére  támasz* 
Áodó felkelő  korm ány rövidesen 
m eg fog bukn i és ezért továbn 
folytatja a m uzu lm án  törzsek szer­
vezésé t ü g y n ö k e i utján, hogy
kellő p illa n a tb e n  megfejelő ka* 

* • - • ------- ismét fel.tonai erővel léphessen  
Az o rszág  nagy  részéből olyan 
je le n té se k e t kap A hm ed 2°guh 
hogy a lak o sság  továbbra is kl* 
tart m ellette .

It
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Nem tö rté n te k
munkáselbocsátások Suboticán

Két suboticai gyár nyila tkozata

Egy szuboticai hírlap megírta, hogy 
az elmúlt szombaton két szuboticai 
gyártelep, a Rol(mann-ié\e vasbutor- 
gyár és a AoZtn-féle bőrgyár üzem­
redukció miatt nagyobbszámu mun­
kást bocsátott el. Ezzel a hírrel 
szemben a Rottmann-gyár üzemveze­
tője a kővetkezők közlésére kért fel 
bennünket:

—  A Rottmann-vasbutorgyár egyet­
len egy munkást sem bocsájtott el, 
minthogy arra semmi szükség sincs. 
Nem felel meg a valóságnak az az 
állítás sem, hogy a gyár a feldolgo­
zott árut nem képes a piacon elhe­
lyezni.

A  Kohn-féle bőrgyár vezetősége 
hasonlókép cáfolja azt a hirt, mintha 
a gyárban üzembeszüntetés vagy re- 
dukció és munkáselbocsátás történt 
volna. A gyárnak egy munkatermét 
átalakítják és ezért nyolc segédmun­
kást, akik abban a munkateremben 
dolgoznak, nyolc napra szabadságolta 
a gyárvezetőség. Mihelyt a helyiség 
átalakítása készen lesz, ezek a mun­
kások is rögtön munkába állanak.

M indenesetre örvendetes, hogy a 
munkanélküliek nagy száma nem 
szaporodott újabb munkanélküliekkel.

1924 junius

Befellegzett
a zivataros időjárásnak

A budapesti Meteorológiai Intézet 
szerint nem lesz több vihar

Budapestről jelentik: A Meteoro­
lógiai Intézet az utóbbi időkben 
rendszeressé váló viharok magya­
rázataként a következő jelentést 
adta ki:

— A légnyomási helyzet olyan, 
hogy a zivataroknak el kellett jön- 

Ar

— Nagybácsi! Maga tegnap egy uj 
j.. házat vásárolt. Huszonötezerért vásá- 

niök és azok elcfreláthatók voltak. a S’0^ 1-
sűrűn megisraíétlődő viharoknak kü- — Igen. Talán előzőleg a te engedé-
lönösebb 
nem taláJéíuk

talános okait azonban 
Magyarországon több-

felé. tö&lőnósen a Dunántúlon. sőt jját maga beszélte el nekem, hogy mi- 
nwí^^abbra, Ausztriában is hasonló 3 előtt pénztárosi állásához jutott, egy 

viharok dúltak. A helyzet j huncut vasa sem volt.
vasárnap óta lényegesen 5 _  Na és? 

hozott. Az eddig beérkezett ? — És? Maga ezerötszáz rubel évi 
jirfek és észleteink arra enged- fizetést kap. Tíz év alatt összes fize- 
UKyctkeztetni. hogy a légnyo-héso tizenötezer rubel volt. Ezalatt a 
nfhfiyzet megváltozott és tnnek tiz év alatt körülbelül hétezer rubelt 

/nvóhhl. katasztrofális költött el. Maradt tehát nyolcezer. Hon­
nan szerezte azt a tizenhétezert, ami 
még hiányzott a ház árából?

Nagybátyám dühösen mért végig, az­
után megragadta vállaimat és úgy meg­
rázott, hogy minden csontom ropogott 
belé.

— Hülye! Macskának való a te ma­
tematikád. Mondok neked egy eklatáns 
példát: eredj ki a piacra és lopjál egy 
font vajat.. . .

— Lotfni? Inkább megveszem a va- 
j at•• • •

— Vedd meg. Mindig könnyelmű kö­
lyök voltál, két kézzel szórtad ki a 
pénzt. Gyüjtsél össze mondjuk száz 
embert és állítsd őket egymás m ellé....

— Jó. egymás mellé állítom őket.
— Add oda az első embernek ezt a

,„.^.,_eztében további katasztrofális 
vihaffi$&ól nem kell tartani.

é g é s

Kétszáz milliós adománytól esett 
el a magyar vivószavet- 
ség a Fuchs-botrány miatt

Budapestről jelentik: Fuchs Jenő dr. 
kétszeres kardvivó világbajnok olim­
piai kiküldetése körül támadt sport 
botrány még mindig nem fejeződött 
be s újabban már olyan következmé­
nyei is vannak, amelyek érzékenyen 
fogják érinteni a magyar vivők párisi 
utjának anyagi részét intéző sport
fórumokat. , {ont vajat> nlOndd meg neki, tartsa egy

Az olimpikonok kiküldetésének k ö l t - a markában, azután adja át a
ségeit, mint tudvalevő, legnagyobb 
részben társadalmi közadakozásból 
fedezik. A vivószővetség gyűjtésé a 
legbiztatóbb módon haladt előre, amíg 
a puchs-ügy el nem mérgesedett é? 
felekezeti kérdéssé nem v dl. A köz 
vélemény ugyanis a vivószővetség 
határozatában, amellyel Fuchs Jenőt 
a versenyzéstől elütötte, antiszemita 
tendenciát lát s ez az oka annak, 
hogy az adakozók nagy része, akik­
nek semmi kedvük sincs adományaik­
kal antiszemita sport-politikát támo­
gatni, visszahúzódott a gyűjtéstől.

Így történt, hogy míg a többi sport­
ágak olimpiai képviseleteinek gyűjté­
sei a legnagyobb eredménnyel jártak, 
a vivószővetség gyűjtése annyira ku­
darcot vallott, hogy Gömbös Gyula, 
az antiszemita politikusok vezére jó­
nak látta a nemzetgyűlésen Fuchs Jenő 
kiküldetése mellett interpellálni és 
így megkísérelni a vivószővetség dön­
tése miatt támadt — s az anyagi 
támogatás elmaradásában jelentkező — 
általános elkeseredés eloszlatását. Ter­
mészetes, hogy Gömbös krokodilus- 
kőnnyel nem segítettek a helyzeten 
és igy történt, hogy többek közt a 
budapesti tőzsde tagjai, akik már 
kétszáz milliónál nagyobb összeget 
gyűjtöttek a vivó-olimpikonok kikül­
désére s akik a gyűjtést folytatni 
akarták, visszavonták adományukat. 
A tőzsdetagoknak ez a lépése nem 
egyedülálló, mert számos más egye­
sület is abbahagyta a vivószővetség 
számára rendezett gyűjtési akciókat.
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Nagybátyám kiváló ember volt: úgy 

halt meg, ahogy a becsületes emberek 
szokása Oroszországban: Machno, a 
hetman felakasztatta, mert evikkert és 
kemény gallért viselt.

Kamasz kölyök! koromban egyszer 
meglátogattam a nagybátyámat és azt 
mondtam neki:

— Nagybácsi, maga gazember!
A nagybácsi körülményesen orrára 

illesztette a evikkert és teljes lelkinyu­
galommal válaszolt:

— Lekenhetnék most egy pofont ne­
ked, de először meg akarom hallgatni 
a vádat. Lehet, hogy a vesén majd még 
nagyobb verés jár ki érte.

lyedet kellett volna kikérnem?
Nem az engedélyről van szó. Sa-

szomszédjának. Ez a második ember is
tartsa, a vajat egv darabig a niatkaban,
azután adja át a harmadiknak és igy
tovább az utolsó emberig.

— Nos, és? .
Mi lesz a legutolsó embernek a

kezében?__ vaj természetesen.
Nagybátyám felugrott cs vadul kiál-

Szamárl Persze, bow egy font 
vaj. És milyen lesz a marka azoknak,
akik a vajat tartották?

_  A markuk? Egy kicsit vajas lesz. 
r -  Na látod .... M o s t^ z  tudhatod,

miből vettem a házat. Én becsületes 
ember vagyok, csakhogy a pénzzel úgy 
van valahogy az ember, mint a vajjal... 
egy kevés belőle odaragad az ember 
markához.

-*
Nos, nem okos ember a nagybá­

tyám—  ?
Einstein előtt feje tetejére állította az 

agész matematikát.
ArkadlJ Avcrcseukó

*
— Mlletics Szvctozár emlékoszlo­

pának leleplezése Kovacsicán. E hó 
28-ikán. Vidovdán napján lep­
lezik le Kovacsicán Miletics Szveto- 
zár emlékoszlopát, amely a kovacsi- 
cai olvasókör adakozásából és gyűj­
téséből jött létre. A leleplezési ün­
nepségre megígérték megjelenésü­
ket Miletics Szlávkó dr. közegész­
ségügyi miniszter. Aliletics Szveto- 
zár fia. továbbá Pribicsevics Szve- 
tozár közoktatásügyi miniszter, 
Alekszievics Mita. beogradi kerületi 
főispán. Radonics verseci püspök és 
más előkelőségek. Kovacsicán ez al­
kalomból fényes ünnepségek lesz­
nek. amelyek előkészületeit egy bi­
zottság végzi az emlékoszlop-akció 
lelkes megindítójának. Kolarovies 
Dusán főszolgabírónak vezetése 
alatt.

— Amnesztiát kapnak Radoszla- 
vov miniszterei. Szófiából jelentik: 
A belügyminiszter javaslatot nyúj­
tott be a minisztertanácsnak, mely 
szerint a Radoszlavov-kormány mi­
niszterei amnesztiát fognak kapni. 
Maga Radoszlavov nem részesül 
amnesztiában. Ezeket a minisztere­
ket tudvalevőleg még Sztambulijsz- 
ki idején mint háborús bűnösöket 
ítélték el. Csak természetes, hogy a 
reakciós erőkre támaszkodó Can- 
A’ov-konnány most szabadon bo- 
csájtia őket.

Amerika és az orosz szovjet. 
Parisból jelentik: Azokkal az érte­
sülésekkel szemben, amelyek sze­
rint Franciaország és az Egyesült 
Államok között tárgyalások folyná­
nak a szovjet-kormány elismerésé­
ről. a Petit Párisién hivatalos hely­
ről nyert értesülése alapján azt írja, 
hogy Franciaország csupán arról 
értesítette Amerikát, hogy tervbe­
vették azoknak a kapcsolatoknak 
felújítását, amelyek Franciaországot 
régebben Oroszországhoz fűzték. A 
washingtoni francia nagykövet hi­
vatalosan bemutatta azonkívül az 
északamerikai Unió külügyi hivata­
lának Herriot beszédének az orosz 
kérdéssel foglalkozó részét.

— Városi tanács nem adhat k ü l­
föld ieknek  tartózkodási engedélyt.
Noviszadról jelentik: A belügyminisz­
térium rendeletet adott ki, amely sze­
rint mindazon külföldi állampolgárok, 
akiknek a városi tanács adott tartóz­
kodási engedélyt, vagy akiknek egyál­
talán nincs tartózkodási engedélyük, 
augusztus 31-éig kötelesek a belügy­
minisztériumtól szabályszerű tartózko­
dási engedélyt kérni. Aki eddig a ha­
táridőig elmulasztja beszerezni tartóz­
kodási engedélyét, azt kiutasítják az 
ország területéről.

— Időjárás. (Popovics György köz" 
oktatási inspektor jóslata.) Az idő még 
kissé szeszélyes lesz, de az állandóan 
derült, csendes és nagyon meleg felé tart.

—- A Dunabizottság ülése. Beo- 
gradból jelentik: A Dunabizottság 
hétfőn délelőtt 9 órakor folytatta 
tanácskozásait, amelyeken a dunai 
transitsó-szállitások kérdésével fog­
lalkoztak. A konferencián részt vett 
Avrarnovics inspektor, a közleke­
désügyi miniszter helyettese is, aki 
hosszabb expozéban ismertette a S. 
fi. S. királyság duna-hajózási vi­
szonyait. Hétfőn este Nincsics kül­
ügyminiszter bankettet rendezett a 
Palace-szállodában a Dunabizottság 
tagjai tiszteletére, ^melyen a kor­
mány néiiány tagja és a közleke­
désügyi minisztérium több főtiszt- 
viselője is részt vett.

— Orbók Lóránt m eghalt. Buda*
pestről jelentik: Barcelonából érkezett 
távirat szerint ott meghalt Orbók Ló­
ránt ismert magyar iró, Orbók Atilla 
író és nemzetgyűlési képviselő testvére. 
Ha’álát súlyos reuma okozta, amely szi­
vét is megtámadta.

— A becskerelri kereskedők  is 
csatlakoznak a csütörtöki demon­
strációhoz. Becskerekről jelentik: A 
Bccskereki Kereskedők és Gyárosok 
Egyesülete elhatározta, hogy szintén 
csatlakozik a többi vajdasági kereske­
delmi egyesületek tiltakozó akciójához. 
Az egyesület ezért felszólította a becs­
kerek i kereskedőket és iparosokat, hogy 
tüntetésképpen junius 16-án délelőtt 10 
órától délután 2 óráig tartsák zárva 
üzleteiket.

— Szerencsétlenség m unkakozben. 
Kuzmankó Nikita asztalost, orosz me­
nekültet a Ferrum-gyárban munkaköz­
ben súlyos szerencsétlenség érte. A 
fűrészgép elkapta jobbkezét és elvágta 
a főüterét. Sulyo3 sérülésével a kór­
házba szállították.

— Becskerek város k özgyű lése . 
Becskerekről jelentik: Becskerck várOg 
kiszélesített tanácsa junius 25-én, szer, 
dán délután tartja rendes havi közgyük 
lését, amelynek tárgysorozatán a zár, 
számadások és egyéb ügyek szerepelnek

— A ke lob iái állomásfönök nyilatkoza­
ta. A Szuboticán ezüstcsenipészés miatti 
őrizetbe vett ékszerészek ügyében a nyo-' 
mozó rendőrhatóság a házkutatás alkal­
mával azt állapította meg, hogy egy isme­
retlen ember jelentkezett az egyik gyanúi 
sitott lakásán, aki a kelebiai állomásíő- 
nök állítólagos üzenetét hozta, s azt kér­
te, hogy a csempészéssel gyanúsított 
utazzék Kelebiára a legutóbbi ezüstszál- 
litmány elszámolására. Tóth István Béla 
magyar államvasuti íöellcnör, a kelebiai: 
állomás íönöke, erre vonatkozólag levelet 
intézett hozzánk, amelyben annak közlé­
sét kéri, hogy az egész csempészési ügyi 
höz semmi köze nincs, az ügy szereplőit; 
még csak látásból sem ismeri, s mint ex­
ponált állást betöltő közhivatalnok súlyt 
helyez arra, hogy megbízhatósága és be-i 
csületessége kétségen felül álljon. A kele- 
biai állomásfönök levelét átadtuk a nyo­
mozást végző rendőrhatóságnak, hogy áll 
lapítsa meg, ki élt vissza a kelebiai állói 
másfőnök nevével.

— Beogradi tanár autóbalesete. Novi­
szadról jelentik: Vasárnap tartottál: meg 
Radicsevics szerb költő születésének 
százéves évfordulója alkalmából rende­
zett emlékünnepélyt a Karlovci mellett 
levő Strazsilovon. Az ünnepélyen több 
száz vendég jelent meg, köztük a beo­
gradi egyetem tanárai is. Amikor az em-»- 
lékünnepély befejeztével a vendégek au­
tón Noviszadra igyekeztek, Grgelics lo­
ván beogradi egyetemi tanár a száguldó 
autóból olyan szerencsétlenül esett ki, 
hogy a lábát törte. A noviszadi kórházba 
szállították.

— Községi választások Szlavón-Siód­
ban. Oszijekröl jelentik: Szlavon-Bród- 
ban vasárnap folytak le a községi válasz^ 
tások. amelyeken a demokraták és a hor- 
vát Zajednica, valamint a radikálisok és 
a független demokraták közös listával 
vettek részt. Megválasztottak: 3 demo­
kratát és horvát egységpártit, 3 kommu­
nistát, 2 szociáldemokratát, 2 Radics- 
pártit és 2 radikális-független demokra­
tát. A választásokon indidens nem for­
dult elő.

— Jegyzői áthelyezés. A belügyminisz-. 
ter Vajdics Mihon sakulai és Vajdics 
Gyúró potiszkiszvetinikolai jegyzőt köl­
csönösen áthelyezte.

— Mcgbozdödőtt Délbácsbában as aza­
tás. Noviszadról jelentik: A temerini, já- 
reki és noviszadi járásokban már aratják 
a búzát. A búza teljesen érett. Emberem­
lékezet éta búzát ilyen korán nem kezd­
tek aratni.

— öngyilkos Iáit, mórt bitta magát. 
Kovacsicáról jelentik: Miklea Szima uz- 
dini gazdálkodó felakasztotta magát, de 
hozzátartozói idejekorán észrevették, le­
vágták a kőtélről és orvosi segítséggel 
életre téritették. Tettét ittasságában kö­
vette el.

5. oldal,
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Lemondott űllfeftről a noviaxadi tő-
tnérn&k. Noviszadról jelentik: Szlávnics 
Irtván városi fömórnök lemondott állásá­
ról. A lemondás oka az, hogy Szlávnics 
igazgatósági tagja a noviszadi villanyte­
lepnek ős amikor a főmérnöki állásra 
meghívták, kijelentette, hogy ezt az állást 
csak úgy foglalja el,‘ ha az igazgatósági 
tagságot megtarthatja. Minthogy a bel­
ügyminiszter sem teljesitelte a főmérnök­
nek ezt a kívánságát^ Szlávnics István 
lemondott főmérnöki állásáról.

—- Tartalékon tisztek gyűlése, A szubo- 
ticai tartalékos tisztek egyesülete junius 
29-én délelőtt JO órára az Arany Bárány 
szállodába gyűlést hívott egybe. A gyű­
lésen megválasztják az egyesület első ál­
landó vezetőségét.

*— Életíooytiglaai fegyházra ítélték a 
kolozsvári móreghevarő asszonyt. Kolozs­
várról jelentik: A biróság most tárgyalta 
Szabó Vincénó bűnügyét, aki ellen az 
ügyészség ötrendbeli gyilkosság miatt 
emelt vádat. A tárgyaláson beigazolódott, 
hogy Szabóné arzénnel megmérgezte 
Balázs Mihály fömozdonyvezetöt, akinek 
huszonkilencezer lejjel tartozott. A bíró­
ság bűnösnek mondotta ki gyilkosságban 
Szabónét és ezért az Erdélyben érvényes 
magyar büntetőtörvénykönyv alapján ha­
lálra ítélte, de mivel Romániában el van 
a halálbüntetés törölve, az ítéletet élet­
fogytiglani fegyházra változtatták.

— Maróczy résztvesz a győri sakkver- 
senyén. Győrből jelentik: Maróczy Géza 
Londonból elutazott és hétfőn megérke­
zett Győrbe, ahol résztvesz a nemzetközi 
sakkversenyen.

— Házassás. Schlesinzcr Mátyás és 
Morccnstcrn Flóra folyó hó 17-én házas­
ságot kötöttek. (Minden külön értesítés 
helyett.)

— óriási jégeső Győrgyénpusztán. A
szuhoticai halárban levő Győrgyénpusztán 
vasárnap délelőtt hatalmas jégeső volt, 
amely a vetések és a szőlők nagy részét 
tönkretette.

— Noviszad város közgyűlése. Novi- 
Kzadról jelentik: Noviszad város kiszéle­
sített tanácsa julius hó ő-én közgyűlést 
tart. A közgyűlésen tárgyalásra kerül 
n városi tisztviselők fizetésrendezési 
ügye is.

— Halálos szerencsétlenség. Petrovo- 
szelóról jelentik: A pefrovoszelói Varga­
féle gőzmalomban .halálos szerencsétlen­
ség történt. Kovacsev Szlávkó malom­
munkást munkaközben oly szerencsétle­
nül kapta el a lenditökerék, hogy teste a 
kerék és a keréken álló szíj közé szorult, 
ami azonnali halált okozott. A csendötség 
nyomozást indított annak kiderítésére, 
hogy a szerencsétlenségért kit terhel a 
felelősség.

— Singer Ibolyka hcgedfiestélye. Sin­
ger Ibolyka, a kiváló budapesti hc-gedü- 
inüvésznö, Hubay legtehetségesebb tanít­
ványa, vasárnap, junius 29-én este fél 9 
órai kezdettel Palicson a Vigadó nagyter­
mében koncertet ad a következő program­
mal: Tartini: G-moll szonáta; Tempó 
moderato; Allegro con fnoco; Largo. 
Vicuxtemps: D-moll hegedűverseny; An­
dante; Adagio religioso: Finale marziale. 
Hubay: Sárga cserebogár. Tchaykovszky: 
Chanson sans Paroles. Kreisler: Tam- 
bourin Chinois. Sarasaié: Zigeunenveisen. 
A zongorakisérelet Radó Imréné látja el. 
Jegyek Láng Illés cipöüzletében váltha­
tók.

— Szélhámos pincéilány. Oszijekröl 
jelentik: A napokban egy elegánsan öltö­
zött nö jelent meg Wiesner Albert oszi­
jeki kereskedőnél. A nö Stilinovics Olga 
néven .mutatkozott be és nagyobb b'evá- 
f.árlást eszközölt, amely után azt mondta 
a kereskedőnek, bogy a számlát, küldje 
majd el a lakására. A kereskedő gyanút­
lanul kiszolgáltatta az árukat, de más­
nap. 'amikor a számlát a kijelelt helyre 
elvitte, kitűnt, hogy a nö nem lakik ott. 
Feljelentést, teli a rendőrségen, amelynek 
értesítése alapján a szélhámos nőt, aki- 
rö) kiderült, hogy Galovac Elzának hívják 
é? pincérleány, Bcogtadban letartóztat­
ták.

6  <Mal

m  Megszökött fogoly. Oszijekröl jelen­
tik: A Bácsmegyei Napló közölte, hogy 
az oszijeki rendőrség elfogta Weisz Manó 
veszedelmes zsebmetszőt. A letartóztatott 
Weiszt vasárnap Zagrebba akarták szál­
lítani, az ottani törvényszékhez, l’tköz- 
ben azonban a robogó vonatról megszö­
kött. Elrendelték a körözését.

— A szombori kereskedők csatlakoznak I injtjng után kijelölte azokat a versenyzö- 
n tűntető sztrájkhoz. Szomborból jelen- |.e^ akiknek föltétien kiküldetését java- 
tik: A szombori kereskedők és gyárosok 80jja az,Olimpiai Bizottságnak. A kijelölt.. 1 II 1 • !. _4_l___ k/Jf.'U. inwegyesületének választmánya hétfőn tar­
tott. ülésén elhatározta, hogy csatlakozik 
a tüntető sztrájkhoz és az üzleteket csü­
törtökön 10 órától 12-ig zárva tartja.

— Meggyilkolták a szajání bírót.
Kikindáról jelentik: Budán János 
szajání községi bírót veje. Kovács 
Albert korcsmái összeszólalkozás- 
ból kifolyólag összeszurkálta. Du­
dán belehalt, sérüléseibe. Kovács Al­
bertét a cse’ndőrség, letartóztatta. A 
gyilkosság színhelyére kedden vo­
nul ki a törvényszéki bizottság.

— Letartóztattak és eltoloncoltak %Y 
volt kommunista képviselőt. Noviszadról 
jelentik:. Kovacsevics Nikola volt kommu­
nista képviselő ki volt tiltva Noviszad 
város területéről. Kovacsevics szombaton 
megjelent Noviszadon, ahol letartóztatták 
és eltoloncolták illetőségi helyére, Bosz­
niába.

, .... gyár bajnokcsapat vasárnap naniuurgua
jttreotl u  Unióval, amelyet (ölónyt ka bclix eubotica, 100 dinárt küldött be , nni, za Molnár iv/díniv?a kiadóhivatalba. Az adományt rendelte- szeP játékban Ortn és Moma u  ..

tési helyére juttattuk.
— Szenta város közgyűlése. Szentéről 

jelentik: Szenta város kiszélesített taná­
csa junius 27-én közgyűlést tart. A‘köz­
gyűlés tárgysorozatán több fontos ügy 
szerepel

Dr. Klein Endre szülész és nőgyógyász 
külföldre utazik és rendelései lulíus vé­
géig szünetelnek.

Iskolai találkozó. Felkéretnek a subo- 
ticai felsőkereskedelmi iskola 1914. évb.en 
érettségizett hallgatói, hogy a folyó év 
július hó 29-én Palicson rendezendő tíz­
éves találkozón megjelenni szíveskedje­
nek. Gyülekezés este 7 órakor a nagy- 
vendéglőben.

— Rabló cigánykaravánt fogtak el Ba­
ranyában. Sepséröl jelentik: A csendőr­
ség pénteken több tagból álló kóbor ci­
gánykaravánt tartóztatott le, amelyről ki­
derült, hogy Baranyában számos rablást 
követett el. A cigánybanda egy leány: 
Sárközi Eszter vezetése alatt állott. A ci­
gányok bünlajstromának összeállítása ér­
dekében tovább folyik a nyomozás.

Bútorok, ebédlők, hálók, urfszobák 
raktáron legolcsóbban BrauchleroAl Su- 
botica. Halpiac.

Mielőtt vásárol jégszekrényt, vendég­
lői, szállodai berendezést, sörkimérő­
apparátust, kérjen árjegyzéket Goldner 
testvérek jégszekrénygyárától Subotica. 
Telefon 134.

Dr. Maloros mcd. unlv. fogorvos és
száisDecialista junius 22-töl augusztus 
24-ig 7—12-ig rendel. Vasár- és ünnep­
napokon nem rendel.

Tánciskolái értesítés. Landau Juliska 
szünidei tánckurzusa Suboticán a Bá­
rányban f. h. 27-én d. u. fél 6 és este 
fél 9 órakor kezdődik. — Palicson a Vi­
gadóban julius 2-án d. u. fél 6 órakor 
kezdődik. Jelentkezések naponta.

Dentist SchSffer Qéza rendel délelőtt 
8—12-ig. délután 2—6-ig.

Ideges embereknél a »Ferenc ,lózsef«
kesérüviz ió emésztést, tiszta fejet és 
nyugodt alvást teremt.

Üzlethelyiség a főtéren 
teljes berendezéssel
:: azonnal átadó::

Bővebb értesítés a Bácsmegyei Napló 
:: kiaíjoriivatalában nyerhető ::

SPORT
•  ne

Tizenkét magyar atléta 
megy ki Parisba

Budapestről jelentik: A MASz. nemzet­
közi bizottsága vasárnap este, a bajnoki

atléták:
Király Pál maratoni futás;
Somfai Elemér dekatlop, pentallon es 

hármasugrás;
Gcrő Ferenc 100, 200 méter és ÍXIOO

rn. staféta; , \ z , Aa
Kurunczy Lajos 400 méter és 4X100 

m. staféta;
Fekete Mihály 10 km-eg gyaloglás;
Gáspár Jenő magasugrás;
Rózsahegyi Gusztáv és Muskát László 

4X100 m. staféta;
Marvalits Kálmán diszkoszdobás;
Gsejthey Lajos gcrelydotás;
Toldi Sándor diszkoszvetés és sulydo- 

bás;
Benő Pál sulydobág,
Az olimpiai versenyzőket ketten kisérik 

ki Párísba: Moldoványi István dr. és Mi- 
sángyi Ottó.

Az MTK győzelme Hamburgban. A ma­
gyar bajnokcsapat vasárnap Hamburgban 

es 
al

3:1 (2:0) arányban megvert. Az MIK já­
téka a német sportkörökben jó hatást 
keltett

Külföldi futballeredményak. Drezda: 
Sp. Ftirth—Brandenburg 3:1. Köln: 
Köln—Hága városközi 4:4. Karlsbad: 
KTC—Union Zsizskov 4:1. Pozony: BTG 
(Budapest)—SC Bratislava 2:2. Krakó: 
FTC (Budapest)—Gracovia 2:1.

Oszijek:
Cibalija (Vinkovco)—Gradjanski (Vuko- 

vár) 3:2. A két vidéki csapat a vidék baj­
noki döntőjét Oszijeken jászollá le.

Hajdúk komb.—Sloga komb. 5:2.
Bród:

,  Hakoah—Sloga (Oszijek) 2:1.
Elutazott Párisba a magyar tőrvivó- 

csapat. Budapestről jelentik: A magyar 
olimpiai lörvivó-csapat hétfőn elutazott 
Párisba. A csapat tagjai: Berti, rosta, 
Schen’xerj Terstyánszky éa Lichtenecker.

Borsod-miskolcl 108, Concord 
_ _ jbpesti gm. 119, Gizella 54, Ht

H irdetaiény* eKirálymalonr 27. Bányák és
öxv. Lusztig Míksáné és Lusztig Ignátz I rak: Beocsini 935, Borsodi 

ügyfeleink megbízásából közhírré tesszük, I lőrinci 62, Szászvári 335,
hogy a kereak. törv. 347. §-a alapján a j vín!á2la 28, Drasche j  
Trgora>.k.. .  Transport™, B. D. a.aak „ 6p Alt kös,»  2
cég karara es veszelyere 1974. évi junius í . > ’> «r W"
űó IW-én d. u. 4 órakor az ügyfeleinknek 
a topolai vasúti állomás mellett levő üzlet­
helyiségében elárvereztetjük azt a 81.600 
kgr. különféle rongyot, amelyet a vevő 
átvenni vonakodik. Az árverés Dr. Pletiko- 
szits Andrija topolai kir. közjegyző köz- 
benjötte niellett lesz megtartva cs a vevő 
tartozik a vételárat azonnal készpénzben 
kifizetni, a vételi illetéket és forgalmi adót 
viselői.

Subotica, 1924. évi junius hó 22-éo.
Dr. Fischer Jákó 

es
Dr. Kalmár Elemér
ügyvedek Suboticán

a^fflsa«aaHBB®tsfflSBBaieíj2aa»ííag»ií^

RANSJUGO D. D. SUBOTICA
TELEFON 3-32. CiRIL i METÓD TRC 1 . TELEFON 3-32. 

ÁLLANDÓ NAGY RAKTÁRi

RUDVAS VASTARTÓ
ABRONCSVAS

BETONVAS
Ü-VAS

... SÜRGŐMYC5M: „TKAMSJUGO" .

TŐZSDE
•  a  •

A dinár külföldi árfolyamai
1924. jun ius 22.

Zürich 6.70.
Oenf 6.70.
Berlin deviza 49.65—49.85 milliárd 

márka, valuta 48.05—48.75 milliárd már-
1. a.

Becs deviza 823 —833, valuta 829---
£ ÍC

Prága deviza 39.65—40.15, valuta 
39.75—40,25.

London 365.

Noviszadi terménytőzsde, junius 23. 
Változatlan irányzat, csekély forgalom. 
Búza 305—307.50 dinár. Árpa 270—375 
dinár. Zab 275—280 dinár. Tengeri 230 
—232.50 dinár. Bab 600-610 dinár. Liszt 
0-ás GG. 465—170 dinár, 0-ás G. 460— 
465 dinár, 2-es 415—420 dinár, 5-ös 365 
—370 dinár, 6-os 340—345 dinár, 7-cs 
290-300 dinár. Korpa 190—195 dinár.

Gabonaárak a szentel piacon. Szén- 
tárói jelentik: A hétfői gabonapiacon a 
következő árak szerepeltek: Búza 310 
dinár. Árpa 225 dinár. Tengeri 220 di­
nár. Zab 225 dinár. Muhar 400 dinár. 
Köles 400 dinár. Bab 600 dinár. Korpa 
180 dinár.

Zürich, junius 23. Zárlat: Beograd 6.70, 
Paris 30.70, London 24.41, Ncwyork 
563G, Róma 24.40, Brüsszel 26.50, Ber­
lin 135, Prága 16.65, Budapest 67’zj, 
Becs 179.40, Bukarest 205, Szófia 410.

Budapesti értéktőzsde, junius 23, A 
mai tőzsdén újabb tízszázalékos áresés 
volt a papírokban. A nyitás pillanatában 
egész sor részvény jegyzését kellett 
felfüggeszteni, túlzottan alacsony árkí­
nálat miatt: Tőzsdezárlat (ezer koro­
nákban: Bankok: Angol-magy 52.5, 
Bosny. agrár 53, Földliitclb. 293, Hazai 
168, Szlavón jelz. 53, Lloyd bank 11, 
Cseh iparb. 24, Magyar Hitel 525, Jel- 

. záloghitel 86, Leszámítoló 77, Olasz­
bank 20, Mercur 12, Osztrák Hitel 172, 
Keresk. bank 1065. Takarékpénztárak: 
Belvárosi 25.25, Egyes\ főv. 138, Ált. ta-

ilom 52, 
39, I-ső 

la 92,
ml 

1/íA 
FtZ.l

go 535, Újlaki 180. 
um 145, Franklin 85, ®
nossy 8.5, Pallas 140. J 
gépgyárak: Coburg 65,
Gazd. gép 178, 1150, Franki
115, GanzyB-AOrt-^v, Ganz vili. 1300, 
Kistarcsai 43, Láng 118, Lipták 14.5, 
Ált. gépgy. 30, Magyar acél. 200. Kü­
lönféle vállalatok: Ált. gázizzó 10, Ált. 
légszesz 625, Bárdi 12, Bóni 69, Izzó 
580, Papír 48, őstermelő 230, Gummi 
325. Faipari vállalatok: Mercuría 4.6, 
Guttmann 415, Hazai fa 120, Malom- 
soky 7.5, Ofa 485, Nasici 2000.

FALKÖTŐVAS
VASLEMEZ

CSAVARÁRU
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Kézikötőgépek i g f X f  !
(Rundslrickmaahlnen)

l\U I riUt.yyapL,ffL automatikus amor, gyártmány

Gombolyitégépek
Gyapjufésülőgépek (Raumaschlnen)

és minden rendszerű TŰKBEN állandó raktár

ALFRED KOZMA, OSiJEK
I. 2upanjska ulica 42.

A Feliks Loderer Wien-I cég vezérképviselete

ócskái Stw aggonos autom atika* m aiam
HIRDETMÉNY.

Közhírré tesszük, hogy a néhai Sugár Manó 
suboticai kereskedő által nekünk kézizálogba adott 
és nosztriíikálás céljából az SHS. állami adósságok 
vezérigazgatóságának is bemutatott 50.000 korona 
névértékű 6°/o-os m. kir. állami járadékkötvényeket 
a keresk. törvény 306.§-a alapján követelésünk kielé­
gítése végett a f. évi junius hó 26. nepján d. u. 3 
Őrskor Dr. Mlladinovic Radivoj kir, közjegyző hi­
vatali helyiségében (I. Strosmajerova ulica) meg­
tartandó nyilvános árverésen a legtöbbet Ígérőnek 
eladjuk.

Subotica, 1924. juntus hó 23.
Közgazdasági Bank Részvénytársaság 

4686 (űpéta Privredna Banka D. D.)

f o m o l n a r t

alkalmaz. — Ajánlkozók szíveskedjenek  
eddigi alkalm aztatások és Igényük m eg­
jelö lésével ellátott ajánlatokat „105“ a la tt  
a „Bácamegyei Napló" kiadóhivatalához  

cím ezni.

malomasztaíosok SELCE TEN
és tapasztaltPályázati hirdetmény.

Mol-völgyi gazda közönség 2 drb. ártézl kút 
furatásra pályázatot hirdet, pályázók érdeklődhetnek 
Szabó Mátyás korcsmárosnál Mol-vŐlgyön. 4668

2.8 km-re Cirkvenlcától 
Kellemes, nyugodt és olcsó tengerifürdő 

Napi ellátás a Hotel Zrinsklben

8 0 -9 0  d in á r
Felvilágosítással szolgál

T O S K O V  P É T E R  t u l a j d o n o s .

n a s o m i x

nagyobb  szám ban felvétetnek.
Cím a kiadóban ás Bega-hlrdotönől Voliki Beékeraken.

4(575

F. évi junius hó 24-én d. u. 4 órakor VI. kör 
Save Tekelije ulica ló  sz. a. egy lovat nyilvános 
árverésen közjegyző közbenjötte mellett elárverez­
tetek.

Dr. Klein Mátyás
ügyvéd.

Az állami osztály sorsjegyek 
főnyereménye és jutalma • J r •  r nrt rs z ila g y i es 1 arsa

Árubizományi üzlet 
A já n l:

BELLÁN MÁTYÁS R. T. ÓEB kender és kö­
téláru gyár képviseletében hosszú szálú tiszta 
kende b ő i  készült gazdasági kötélárut, zsákot, 

zsineget, ponyvát és torna felszereléseket. 
Kötelesek részére gerebenezett 6-os kendert. 

Lerakat :

Subotica, It Senoe ulica 70, szám 
gyári Araki gyári áraki

30 év óta fennálló, jólmenő
1. osztály húzása:

1924 évi julius 8-án és 9-én
Vi sorsjegy Din. 80., V2 sorsjegy Din. 40. 

és Va sorsjegy ára Din. 20. 
Vidékre postaköltség  Din. 3.—

Sorsjegyek minden m ennyiségben  
kaphatók:

LEPEDÁT i JOVÁNOVÍÓ
FŐELÁRUSITŐKNÁL SUBOTICA

TELEFON 214.

mely biztos és tekintélyes jövedelmet nyújt, 
a város központjában, kitűnő helyen, berende­
zéssel együtt, családi ügyek miatt e l a d ó .

VrSac, Városkert-ucca 4

AZ S. H. S. ÁLLAM LEGNAGYOBB SPECIÁLIS 
ÁSVÁNYV1ZNAGYKERESKEDÉSE

Gréko Akoisk a u. 7 NOVISAD Görőjf ukuta u. 7

AJANLJA
BUKOVAÖKAI, ROGAŐKAl (Rochitschi) ásvány­

vizeket. SZERB SELTERST, BUDAI KESERŰ- 
VIZEKET, es pedig Mária és Ferenc lózsef- 

keseruvizek; G1SSHÜB- 
LER, SALVATOR, KRÖNDORFI, 

BILINER, MAR1ENBADI Kreutzbrunn,
KARLSBADI Sprudel és hjüllbruim,SELTERS 

Sprudcl vizeket.—-——-————-- GLE1CHENBERGI
*5/10, 10/10, 5/w  üvegekben ; LEVICO1 és GUBER vizet 

KÉRJEN ÁRJEGYZÉKET. kj,

A következő iskola évre
előkelő gráci család elfogad néhány 

10—15 éves urileányt gondos nevelésre.

Kérdozősködések:
Faraili« A. Zorzini Graz, Glaeistraese 37 
vagy V. Kucera Zagreb, Pulmoticcva 5

Csépléshez i-a mia T űz ifa
naponkhit kapható a pályaudvaron.

Megiendcléseket bármely állomásra, azonnali szállí­
tásra elfogadunk. — Aprított fa telepünkön minden 

mennyiségben kapható.

Vujkovics J. és Társa, Subotica
T e l e f o n  6 6 9

4 2 0 3 _____________________________ ____________ ______

A legjobb, legiartaim asabb, legolcsóbb  
m agyarnyelvű m éh észeti szaklap a 

Stari-Beéejen m egjelen ő

„Vajdasági Méhészeti Lapok**
Tartalma, főleg népszerű mellékletei, mindenkit 
éiJekelnek. Előfizetés az 1923. évre 60.— dinár, 
az 1923—1924. évekre 100.-— dinár. Mutatványszám 

6 dinár ellenében bérmentve.
FIGYELJE MEG A KÜLÖNBSÉGET

bőrtalp és Palma-kaucsuktíilp és sarok közöst. 
Előnyei a bőrtalppa! szemben: elpusztíthatatlan, a 
c'pő tartósságát is növeli, olcsóbb a bőrnél és rúg myos, 

kellemes járás esik rajta.

De csakis Palma-talpat ás sarkot
fogadjon el. 4557

Dzsávics, Hódi 
templom-fesíSk

művészi kivitelben elvállal, szó- 
Tanone bafestést, mázolást, müertégést 

felvétetik. Cim : Subotica gim nazija/V el
Beckerek Roknics foto-szalon,

G a z d á k  f i g y e l m é b e !
16 és 18°/o ásv.

VILLAMOS ASZTALI és FALI
E N T I L Á T O R O K

sth. készülékek PALICSI ÁRAMHOZ is kaphatók
' h o r n í o i l  műszaki és elektrotechnikai vállalatnál 
LliCí M lö Suboti-.a, Kr. Aleksandrova u. 7 .1, am.

legjutúnyosobbon beszerezhető
G O M B O S  I M R E ,  S O M B O R
DANICA D D.“ vczérképvise'őjénél — Telefon 136 

”  ' 4292

W E IS Z  J E N Ő  
k e f e á r u g y á r aC S É P LŐ G A R N IT U R Á KN y a r a ló

bánáti városban. 4 szoba. 1 konyha pincével. 
Egy melléképület mely áll 1 szoba, konyha, 
kamra, isláló, pince, baromfiudvar, konyhákért 
háromnegyed hold szöllővel, szép parkkai, közel 
a fürdőhöz OLCSÓ ÁRON ELADÓ. -  Cim : 
Schmolka hirdetöirodában, Novisad, Futoskip. 2.

HEINRICH LANZ MANNHEIM GYÁTMÁNYU 

Á L L A N D Ó A N  R A K T Á R O N

„FERRUM", BEOGRAD
IPl j fo sK A  18 4273 TAVALYI ÁRAK I

Subotica , T o io fon tx . link
AJÁNLJA

KITŰNŐ MINŐSÉGŰ VERSENYEN KÍVÜLI KEPE, 
EC$ET,SÍ-PRÖ, MALOMKEFE GYÁRTMÁNYAIT



1 0 2 4  Június 24.
8. oldal

L E V E L E Z É S

Térihez menne fess.
éves izraelita özvegy 
egzisztenciával, szépen be­
rendezett lakással. Meg­
keresés a kiadóhivatalba.

4574

Budapsstre utazóknak
a város központjában 
elegáns szobák ollátás 
nélkül is ju tá n y o s á n

V., Bélvény-ucca 19.
4673

FOGLALKOZÁS

üveges-segéd, ki a szak­
mában jártas. ' azonnalra 
ajánlkozhatik Kálmán nor- 
cellánkereskcdésbe. Mó­
dos (Bánát). _  4644
Fiatal házaspár keres kö­
ze! a bel térhez bútorozott 
szobát konyhahasználattal 
vagy előszobával. Címeket 
a kiadóba kér.__ __ 4556
Tanonc fizetéssel felvéte­
tik. Székely A. férfi-szabó. 
Halpiac. 4632

ccm

A Z
vendéglővel, nagy 
kerthelyiség, úri la­
kás, a p i a c t é r e n

szabad kézből

ELADÓ
Bővebbet

_ Hajduska Frida
Baőka-Topola

Okleveles gyógyszerész
kisegítést keres rövidebb 
időre, azonnalra. Szklenkay 
Aristid Novisad, Serum za- 
vod. 4599

Valódi Kína ezüst

RIDIKÜLÖK
mélyen leszállított áron 

kaphatók
Á d á m  ékszerésznél

Subotica, Rudics ul. 12. 
Sugár-fűszeres ház.

Gazdász-kertész, felesége 
szakácsnő, v'”rógépm un­
kát értő, felnőtt lányukkal, 
ajánlkoznak vidékre, eset­
leg városba. »Gazdász- 
kcrtcsz« címen a kiadóhi­
vatal továbbit. 4b33
Bokiszolza felvétetik Vas­
vári festékkereskedőnél.

S L A V I A
N e m z e t k ö z i  S z á l h t ó  R é s z v .  T á r s a s á g  f ió k ja
Cara Dusana ul. I S t l f i í O í í C a  Városi bérpalota

Teícfönszánt 375

K ö z p o n t: Zagreb. F ióküzletek : Beograd, Brod n.S. Bős. Ötöd, 
Jesen ice , Ljubljana, M aribor, N ovisad, Osijek. 
L eényintézet „C echoslavia" P rága és fiókjai

Elvállal mindenféle nemzetközi szállítmányt minden 
irányba, saját gyfijtóforgalora, export és import, min­
denféle szállítmány elvámolása és házhoz szállítása, átköt- 
tözködések saját butorkocsikban, tarifa osztály, inkasso.

u b o t i c a i  k é p v i s e l ő :  S C K W O G E R  i D R U G .
_ILL'.------------- ■:.......... - ................. ...... . 7 - .  ------- -- -----

4 szerkesztésén felelős dr. t'M YVES FERENC. Nyomatott a AW<5/u/ űWohos ----- -t-1™-bsü—
------ ----------- ,----------------- -------------------------------- (ezclólt fkymjt 'yciNaoh) Nyomda és Lapkiadó R ,7 . körforgógépen Subottcdn.

Gyakornok, kf az állam­
nyelvet perfekt bírja, hely­
beli gyárnál felvétetik. 
Cim a kiadóban. 4637

Cukrász-segéd, önálló 
munkás, állást keres. Cint: 
Czirják-cukrászda. Pan-
csova. 4680

Előkelő biztosító tár­
saság k e r e s  agilis, 
m e g b i : h a tó  üzlet­
szerző tisztviselőket. 
Ajánlatok at „Biztosí­
tás"jeligére a kiad óba 

: . ;y ji

Végzett, intelligens uri- 
leánv a vakációra foglal­
kozást keres irodában 
vagy más privát helyen: 
zongora, kézimunka, var­
rás. oljnjícstés tanításban 
gyakorlott. Esetleg elkí­
sérne vagy vele menne 
úri növel vagy családdal 
fürdőhelyre. Házi varró­
nőnek is elmenne. Aján­
latok »Vickcdél.vii« jeligé­
re a kiadóba. 4665

BseréDBálOálf

es tűzhelyek átrakását 
javítását, meteor kály­
hák sharnot bélelését, 
legszakszeriibben ju­
tányos arban készít:
Takács M ihály

cserépkályháa 
Rudié óva ulica 1 szám
Shamoipor és tégla, 
olcsó árban kapható.

r-lO

Ncvelönőnek egy gyer­
mek mellé vagy idősebb 
nőhöz társalkodónőnck. ki­
nek a háztartásban is se­
gédkeznék elmennék falu­
ra vagy pusztára is. Cim 
á kiadóban. 4667
Gyári munkásleányok ál­
landó alkalmazásra jelent­
kezhetnek Strossmajerova 
ulica 8. szám alatt az eme­
leten, Húspiac. 4660

S T E N IC IN
a legbiztosabb hatású
PO L O SK A IR T Ó

Kezelése egy ít. Kapható

Lantom írajíria subdica

co

Fakcreskedök figyelmébe!
100 kbm tölgyfa és 1000 
akó dongafa jutányos áron 
kapható Horvát János 

Eladó vasfurógép és egy í földbirtokosnál. Gai, posta
Radial-szita. Erdeklöuni Antunovac. Slavonia.

VÉTEL-ELADÁS

lehet gőzmalomnál. Mérges 
u. p. Sebesié. 4603
Bútor eladó lakással 
együtt. Tudakozódni a 
szerkesztőségnél. 4641

ACSM EGYE1

A P R Ó H IR D E T É S E K
ApráhinMfa «ty »«• » d io ír, r.xUrbrtűx 
két«s*r«MB xxim ít. Lejtlti«íbb «próhirdt»é» ára 10 

ÁllixtkeresSk •» •prchiidctéxi díj falét fixatik.
ElSíixvtesi dij hevonkint 45 din., nej-yedévtx 135 dm. 

Kérdexőxködé.akhex vála.xbélye? mellékleniii,.Kérd exősködéstk hex

Gőzmalom. 35 HP motor­
ral. két dupla hengerrel 
és egv kővel eladó. Scbe- 
sié. Mcrges-puszta 405. sz.

4662

.Megvételre keresek egy 
méter csusztávolságu. jó 
állapotban levő műsze­
rész-esztergapadot vezető 
orsóval. Darvas ékszerész. 
Stari-Beöej. _4ö7O
Éjjeli üzlet házzal, enge­
déllyel cgvütt. nagyköz­
ségben egyedülálló, nagy 
forgalommal, jutányosán 
eladó. Mészáros Teréz, 
Baimok.____________ 4679

Bácskai vezérképviselet:

L udw ig H ubert 
N ovisad

Z eljczn íck a  u liea  19
3667 I

Starl-Beéeicn. Péter ki­
rály-utcában. 47. számú 
sarokház eladó, a vasút­
állomáshoz közel, a leg­
forgalmasabb helyen. Kü­
lönösen szállodának alkal­
mas. eladó. Érdeklődni 
ugyanott. 46S5
Fakereskedők és hasonló 
vállalatok ügyeimébe! —
»Ford« motorcsónak. 24 
HP. még csaknem ui, tel­
jesen jó karban lévő. csak 
két évig volt használat­
ban. Egy háromvagonos 
dereglye, szintén csak két 
évig volt használatban, hi­
hetetlenül olcsó áron el­
adók. S. Stefanovié, Opo- 
vo, Bánát. 4651

is hönpslő
hosszabb iroda i gyakorla tta l, 

perfekt magyar, német, szerb, 
lio rv á t nye lv ism erette l, önálló 

munkaerő, á llást keres. Eseileg 
utazói á llást a kenderszakmában 

is vá lla l.
.A jánlatok: Zagreb !. P o x ta fíó k  
300. címre kéretnek. 4584

4650

Jég kapható nagyban és
kicsinyben. Palotás István, 
Erankopanska ulica (Ma-
gvar-u.) 27.

Magyarországon, búzater­
mő vidéken, háromjáratu 
malom tanyán, olcsón el­
adó. Levél válaszból ves­
zel Bűn gépkercskedőhöz. 
Scnta. 4e"S
M kotmt v f t s á r l á s l i i

SS; sirkőárufc
n rg y  választékban és faconban 
úgy fekete svéd gránit, labrador, 
s z írk e  c lon itok  és márványban 
stb. V ersenyképes A rak! T e rv ­
szerin t koszobraszati m unkákat 

vá lla lo k
V irágft G yula kőfaragó

Báöka-Topola. 2680

Ui háló- és ebédlöbutorok
eladók. Hock asztalos. Pa- 

Uié. Bővebbet Kmetz- 
{megálló. Faragó síi te • 
ménvárusná1 _ 4246
Eladó ló karban levő 1 
drb kétrétű sikszita, 1 drb 
szivófiltcr ventilátorral. 1 
drb 2-ős számú daratisz- 
titó és 1 drb 1500 kilós 
hídmérleg zárlattal. Ha.i- 
duska-malom, Begcisveti- 
diuradj. 4635
Ház eladó 45.000 dinárért.
II.. Kriva ulica 35. 4623

Gőzmalom, három vago- 
nos. modernül berendezve, 
vasút mellett iparvágánv- 
nyal. nagy forgalommal, 
torontáli nagyközségben 2 
millió dinárért. nagyon 
kedvező fizetési feltételek 
mellett eladó.
Mlntaszölö. ti ét és fél hold, 
szép úri villával cs gaz­
dag berendezéssel, állo­
máshoz közel. Kraljev- 
Bregen, minden elfogadha­
tó olcsó áron eladó. — 
fiömehes közvetítő-iroda. 
Backa-Topola. 4475

Zöldnógérut termelők­
től minden mennyiség­
ben a napi áron veszek

z ö ld s é g fé lé k e t
ÍJA SÁG

fűszer és csemege keres- 
kedéso Subotica, Húspiac. 

Telefon 448. CMCM

Kiárusítás! Az összes rak­
táron levő férfi-, fiú- és 
gyermekruhák minden el­
fogadható áron kiárusif- 
tatnak. Tessék meggyő­
ződni. Csak e hónapban, 
inig a készlet tart. Földes 
Samu ruhaáruházában, a 
Nádor-kávéház mellett.

■1612 Subfiticán. 2639

K M X S U K  A SZFA LT«KM?O7iCI<JVAL-eLVÖ«t
SZAGTALAN

f e S É i l E M g
ERŐS

TARTÓS

C ltx  F1EN UMKIVÍL 
cuatott r tre iu M c z r  roceo^onuJ

r _ . gywcaisewrAw .
.AS^aggsyamwv.vtcvnefitnttprftflaa

Gyártmányaink:

, . ,, , ------------ vizmeniea
elszigetelések espbelttal és asphalt elszigetelő lemezzel. Tetőfedést kátránylemeszel 
tiszta, természetes butimenből készült szagtalan asphalt fedőlemerzel. Nedves falak 
szarazzatctelet. Taiojviz elszigetelését saját rendszerünk szerint, öreg tetőjavítást 
2727 es kátrnnyozást. Facemcnttciőt több évi jótállás mellett.

S ü rg ö n y eim : GROZIT. TelefortsarAm : 27-20

Menyasszonyi paplanokat
pehelvbőL gyapiubói és 
vattából, uzv mat. mint 
régit, a legszebben és leg­
olcsóbban készítek háznál 
is. Raktáron tartok min­
den színben tó és olcsó 
paplanokat. Csanyi Ka­
rol vné: üzlet az edény- 
piacon. a gőzfürdő oldalán 
levő Ncineth-trafikban.___
Székács-féle I. nemesitett 
búzavetőmag előjegyezhe­
tő és kapliati) míg a kész­
let tart. Tóth János fake­
reskedő topolai gazdaságá­
ban. 4580

- -  -    — — —  »  IIIWII •  — •  •

Cséplésre készen álló fia­
tal garnitúra, 7 éves. Máv 
és 11 éves Schuttlcworth 
fogósrendszerü magánjá- 
róval. jelenleg felépítve, 
jutányos áron eladó. Fel­
világosítást ad Athenaeum 
hirdető - iroda Subotica. 
Aleksandrova ulica 5.

4627
Eredeti olajfestményeket, 
műtárgyakat és perzsa­
szőnyegeket raktár felújí­
tás miatt olcsóbban vehet 
mint bármiko’’ Tegyen 
kísérletet, kivételes enged­
ményben részesül. Balog 
Lina mükercskedés Subo­
tica. Bárány-szálloda mel­
lett._______________ 4519
Zongorát, pianinót. ö'.hó- 
napos részletfizetési fel­
tételek mellett kaphat min­
denki. Rendkívül nagy vá­
laszték ni angol és bécsi 
szerkezetű, valamint átját­
szott zongorákban. Kain 

hangszernagykereskedő 
Subotica. városi székház.

4614

Eladó kisebb temetkezési 
vállalat teljes felszerelés­
sel. keveset használt, üve­
gezett gyászkncRival, Bu- 
danovicnál, Baimok.

4606

Eladó teljesen jókarban 
levő 1 drb 401) literes Alfa 
lefölözögép. 11 drb 30 lite­
res Transport-kaiina, 4 
drb 20 literes teiszin-kan- 
na. 1 drb 80 literes tej tar­
tály. 10 drb saitforma, l 
drb vajgyuró-asztal. 1 drb 
300 literes üst. 1 drb kö- 
oüiő. 1 drb 100 literes 
hordó. 3 drb tejfokozó. 
Megtekinthető Limburgcr 
János tejcsarnokában,Bez- 
dán, Backa. 4629

Háromiáratu malom eladó’
egv villany- és egy nvers- 
olajmotorral elsőrendű bú­
zatermő vidéken, állomás 
közelében, köves ut mel­
lett. Villaiiyinalom, Mali- 
Idios (Kishegyes). 4579

Epret bármilyen' mennyi­
ségben vesz kilogrammon­
ként V» dinárért Irsai ven­
déglős. Csordaköz. 4647
Jókarban levő használt 
írógépet megvételre kere­
sünk. Braéa Goldner Su­
botica. iégszekrénygyára.

4565

küT ö n féle

UI homokbánya. Szerb- 
temető-ut. vasúti őrháznál 
__________________  4657

SZÓDAVIZET
legkisebb mennyiségben is 
gyári áron szállít házhoz 
bárkinek Palicsra is »Jo» 
liánná* szikvizgyár Subo- 
tica. Telefon 532.
Láblzzadás ellen a tudo­
mány mai álláspontja szc-1 
rint legjobb a Formasic 
illatos folyadék és hintő­
por. Utánvéttel vagy hu­
szonöt dinár beküldése 
mellett szállítja Grossinger 
gyógyszertára Novisad. 
Eőtér. 4368• ■ ■ .... ■■ « , j j
Palloson kiadó 1—2 szoba 
konyhával, verandahaszná­
lattal. szén villában, por­
mentes helyen. Cím a ki­
adóban. 4570
Két elegáns bútorozott 
szobát keres nagyobb vál­
lalat-igazgató részére. Cim 
a kiadóban. 4611

Szenved hajhullásban? fel- 
korpában? vagy fejviszke- 
tegségben? Tegyen kísér­
letet a dr. Gabler-féle Nyír-

Különböző butoroko. hasz- fal'a i © iriM w asW  
nált. de lókarban lövő IS  otl, IS mcEcceedctt IcsR 
ebédlő- és szalotiEarnitura p  os? an utánvéttel. Iilex 
minden clfotadható á r -1 evotyszertarban. fóoostó- 
ért eladó. Cim a kiadóban. val szemben. 3286

ZONGORÁK
pianinók dús választék­
ban #yári áron, hang* 
szerek1̂  és alkatrészei , 
nagyba-'X és kicsinyben ’
2469

PRÁG
VEL-KIKZP?

úvBSESS.'iSSr”
KISS 1

minden*' 
köícs.öih 
szarr*" 
dó- '

U‘ *

j/íA
ffit;

■fi* 1
V •.*<

Homok bármily! U......
ségben kapbatátO^volt Hau- 
ser-istáika^l szemben. —

szőlők. 4669
ÉlvesMtT~T,y arany kar­
csat 23-án délelőtt a Tör­
vényszék környékén, kéreti! 
a becsületes megtaláló ju­
talom elleniben adja le i 
kiadóba. 469(

Asphalt és kátrány- 
fedéllemez, asphalt 
szigetelőlemez, kő* 
szénkátrány, f a c e- 
m o n t, knrbolineum, 
xoszénkátrányszurok 
fedél-lakk, bitumen, 
asphalt mastix stb.
Kösxaki osztályunk 
elvállal és készít s 
Asphaltjárda, kocsi­
út és belső helyiség 
burkolását tiszta,ter­
mészetes acphalttal. 
Vízmentes fedések.




